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Sponsored by

K of L Council 36 of Brighton Park
Saturday, September 29, 1928

AT PALACE OF PLEASURE BALLROOM
63rd St. at Spaulding Ave.

Entree 7:30 P. M. Admission 50c
Music by K of L Council 36 Orchestra Under Direction of Paul Simutis

CKXX}0<>O{X>{XXXX}<KXX><XXXX}<><XXXKXX}O£^^

Padek Savo Pinigus ant 6-to Nuošimčio
Už Pinigus Padėtus ant mūsiį Augštų Pirmų Morgičių nuošimtis bus mokamas nuo dienos padėjimo

Jeigu jūs norite perkelti savo pinigus iš kitų bankų į šią banką atneškite savo 
bankinę knygutę pas mus, o mes jūsų pinigus perkelsime su nuošimčiais. 
Siųskite pinigus į Lietuvą per šią stiprią banką, nes mūsų kainos žemiausios.

KAPITALAS IR PERVIRŠIS $400,000.00
SAUGIAUSIA VIETA JŪSŲ PINIGAMS.

METROPOLITAN STATE BANK
g Po valdžios ir Clearing House Priežiūra
| 2201 West 22nd Kampas Leavitt Street

FIRST FALL DANCE
GIVEN BY

K of L Council 16, of Bridgeport
Sunday, September 23rd, 1928
AT ST. GEORGE’S SCHOOL HALL

32nd Place and Auburn Ave.

Entree at 8:00 P. M. Admission 50c
Music by Windsor Harmony Kings, Directed by Ed. Valier
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Seimui įvykus
. „V 1

Seimas jau įvyko... Koks jis buvo: ramus, 
triukšmingas? Jis buvo ir ramus, ir triukšmin
gas—pakaitomis, bet visumet-gyvas. Suvažiavo 
atstovai bei atstoves jau nusistatę ko jie nori ir 
buvo -tvirtai pasirįžę už savo nusistatymus neat- 
laidžįai kovoti. Ir kur pasireiškė nuomonių skir
tumas, ten kovojo, ir tos kovos buvo ne už asme
ninę kieno naudą, bet už organizacijos labą kaip 
kiekvieno atstovo buvo suprasta. Ir žinoma, vieni 
laimėjo, kiti pralaimėjo—balsavimas nusprendė.- 
Kurie kovojo ir laimėjo ar pralaimėjo gali su 
apaštalu sakyti, “aš kovojau gerą kovą,” nes kova 
buvo, iš širdies, už kilnius įsitikinimus.

Pas laimėtojus nepasireiškė arogantiškos dva
sios. Jie mokėjo, po laimėjimo aštrioj kovoj, už
silaikyti rimtai ir pralaimėtojams pagarbą paro
dyti. Čia tai tikrai gražiai šauklėtos širdies vai
sius, daug ko naudingo žadantis mūsų organiza
cijai ir per ją mūsų tautai.

Pralaimėtojams sunku yra užmiršti tą, už ką 
kovojo. Kai-kurie jaučia tame organizacijai pa
darytą skriaudą, nes jų įsitikinime jų sumanymai 
ir nusistatymas buvę organizacijai naudingesni. 
Gal ir pas juos yra tiesos. Žinoma, ne visad 
didžiuma yra neklaidinga. Gi visuomeniniame 
gyvenime, o.ypač mums, sunkioj kovoj su mūsų 
tautybės ir tikybos priešais, kovoj su nerangumu, 
klaidos yra skaudžios ir baisiai nuostolingos.

Daleiskime, kad Seimo didžiuma padarė klaidą 
kai-kuriuose dalykuose, tačiaus tas nepateisina 
darymo kitos klaidos—organizacijos ardymo: pa
tiems pasitraukti iš organizacijos, kuopas ..ati
traukti nuo Centro, narių ūpą puldyti. Reikėtų 
dirbti kaip tik priešingai: traukti jaunimą į or
ganizaciją, kurti kuopas, auklėti nariuose tvirtes
nę narystės dvasią, gilesnį domėjimosi organiza
cijos reikalais ir galima tikėtis Seimui atėjus 
jame dalyvaus daugiau atstovų-ių, trokštančų da
ryti sprendinius į organizacijos sveikatą. Matot, 
darbo yra; dirbant kaip aukštos kultūros žmo
nėms pridera daugiau bus laimėta.

Čia galima prisiminti, kad ne visada mūsų 
organizacijoms ir visuomenei išeina į sveikatą ti
kėjimas"! savo'supratimo neklaidingumą ir griež
tas užsispyrimas savo sumanymus pervaryti. Sa
koma, kad tai ' yra lietuviška ypatybė, bet ' ji 
dažnai mūsų lietuviškumui blėdinga.

Jei kartais Seime susidariusi atstovų didžiuma 
(kas nereiškia, kad jie pareiškia nuomonę orga
nizacijos narių daugumos) savo dideliu užsispy
rimu pervaro savo sumanymą, kurs pasirodo ne
praktiškas, sunkiai, ar tiesiog negalimas pildyti, 
narių daugumai nepriimtinas, tai tuo pažemina 
aukščiausią autoritetą, kurį t i e patys atstovai 
sudarė.

Seimas didesnį laiką buvo ramus ir tame ra
mume jis buvo dvasioj didingas. Jausmo galėjo 
būti tiek pat ir labai įtempto, kiek ir kovoj. ' J '

Kaip ir pritinka mūsų organizacijai, Seime 
buvo dvasia jaunystės atstovaujama. ' ■ j
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J ' Juozai A. Rulevičius

| Mūsų Knygų Išplatinimui
į -----

f Į

Jeigu kas mūsų paklaustų: kokios naujos lie
tuviškos knygos tapo šiemet išleistos, prisibijau, 
kad beveik visi mes su nusistebėjimu tylėtume. 
Gi jei paklaustų, kokios yra vėliausios angliškos 
knygos, tai didžiuma mūsų karštai, skubiai, visų 
litanijų jų imtume išvardinti. Puiku, kad nors 
tiek galime.

• Bet lietuviškų ?! Kodėl apie lietuviškas nė žo
džio neturime pasakyti? Mes lietuviai, jaunimas, 
studentai, profesionalai, biznieriai, didžiuma ne
galime išvardinti netik dešimts vėliausių knygų, 
bet nei dešimts žymiausių Lietuvos rašytojų! 
Mes Vyčiai, kurie, pagal konstitucija, rūpinamės 
apšvieta bei lavinimosi savo kalboje, nežinome 
kas dedasi mūsų tautoj, kokias mintis mūsų vadai 
reiškia, prie ko jie veda. Šiuo žvilgsniu mes esa- 
rilė kokį šimtmetį atsilikę nuo kitų tautų. Kada 
kitų.-rašytojus žino visas pasaulis, mes lietuviai 
savo nei patys nežinome. Kas mūsų laukia tik 
tokių pažangų darant?

I-iv' ' '

, Kad ypatingai mums amerikiečiams lietuviš
kus, knygos yra visiškai svetimos yra tai todėl, 
kad lietuviškų knygų leidėjai nesugebėjo iki šio- 
liai sukelti to knygų skaitymo noro kokį sukėlė 
amerikiečiai anglų kalboj knygų leidėjai. Kita 
priežastis yra, kad knygos daug kainuoja. Tad 
tuo( tarpu kada didžiumų angliškų knygų galime 
pasiskolinti viešuose knygynuose dykai arba tik 
už nominalę mokestį, lietuviškos knygos lieka mū
sų visuomenei visai nė nežinomos.

Susirūpinama kartas nuo karto šiuo klausimu. 
Raginama surengti visur Spaudos Savaitė, ir ke
letas kolonijų po didelio vargo suranda porų as
menų, kurie pasišvenčia ir pereina per lietuvių 
stųbas ir daugeliui šeimynų parduoda už dolerį 
ar kitų knygų. Bet galime užsitikrinti, kad de
vynias dešimts aštuoni nuošimčiai tų žmonelių nė 
vįęnos knygelės nepasipirks kol bus kita Spaudos 
Savaitė, už metų, o gal už dviejų ar trijų. Ir šiuo 
bū^u pasitenkinama praskleisti mūsų rašytojų 
veikalus. Tiesa, yra keletas knygynų, bet ir jų 
biznis daro gėda lietuviams del tokio mažo savo 
knygų skaitymo.

Laikas yra daugiaus supažindinti mūsų žmo
nes su knygomis. Turime sukelti ūpų, didžiausį 
entuziazmų knygų skaityme. Reiškiame nepasi
tenkinimų, kad “Vyty” daugiaus ir daugiaus ra
šoma angliškai. Nepatinka mums, kad mūsų jau- 
nuoipenė didžiumoje lietuvių kalbų vartoja pras
tai. Bet nė truputėlio negalime jų kaltinti. Kada 
su lietuviškais žodžiais retai tesueinama, kaip ga

lima tikėtis, kad jie kalbų mokėtų? Iš dalies jie 
yra aplinkybių auka; gi iš antros, gal didesnės, 
dalies yra mūsų apsileidimas kaltas.

Vyčiuose yra daug jaunimo, kurie yra ištroškę 
lietuviškų knygų, kurie myli tų gražiųjų, malonių, 
lietuviška kalba. Kad pataisyti nors dalinai šį 
trūkumų mūsų organizacijoj, kad padarius jiems 
geriausius Lietuvos ir Amerikos lietuvių raštus 
daugiaus prieinamais, paduodu sekančių mintį:

Reikia įkurti Vyčių knygynas iš kurio galima 
būtų pasiskolinti knygas už dešimtų nuošimtį jų 
vertės ir persiuntimų. Jei knyga yra verta vieno 
dolerio, narys parsitrauks jų užmokėdamas de
šimts centų ir persiuntimų atgal knygiui. Knygai 
esant pas skaitytojų aprubežiuota laikų, ir kny
giui gavus užsakymų del tos pačios knygos iš to 
paties arba artimo miesto nuo pirmo skaitytojo, 
knygius pasiunčia atvirutę skaitytojui nurodyda
mas vardų ir antrašų tos knygos antro skaitytojo, 
kuriam jis turi pasiųsti, vieton grųžinti knygiui. 
Knygoje, ant įlipdyto lapelio, kiekvienas padės 
dienų kada gavo ir kada išsiuntė. Del perilgo 
knygos laikymo paskirti mažų bausmę. Panašias 
smulkmenas galima vėliau nuskirtam knygiui ap
dirbti. Knyga, taip perėjusi per dešimts skaity
tojų rankas, liekasi pati už save išmokėta, sutei
kusi naudų dešimčiai asmenų, ir tik už dešimtų 
dalį jos kainos. Skaitytojai, ypatingai studentai 
bei profesionalai, patieks per “Vytį” tų knygų 
kritikas, sukeldami tuomi smalsumų kituose del 
vienos ar kitos knygos. Knygų sąrašas būtų tal
pinamas organe.

Reikalinga yra šitam tikslui fondas, kuris iš 
pradžios nereikalauja būti didelis. Bet jei pasi
rodys, kad yra būrys Vyčių pritariančių tokiam 
pienui vaikščiojančio knygyno, manau, kad atsi
ras geraširdžių, kurie paaukos po keletu dolerių 
Knygyno Fondui.

Kad panašus būdas supažindins mus arčiaus 
su Vaičiūnu ir Vaišgantu, Liudu Gira ir Putinu, 
ir visa eile senovės ir šių dienų pirmaeiliais rašy
tojais, tai kiekvienas pripažins. Tas taipgi gali 
pradėti ir privatiškai knygų pirkimų. Juk daug 
ir gražiai mūsų autoriai ir poetai turi mums kų 
pasakyti. Pradėkime jais naudotis.

Valstybės gyvuoja tautiniais piliečių jausmais. 
SąmajcLuskas-

Naktį ir bedievis pusiau tiki į Dievų.
Edw. Young
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Sulietuvino V. V.

(Indų legenda)

Sukūręs puikiąją Indiją, Mehadėva nusileido 
žemėn pasidžiaugti savo darbo vaisiais. Savo 
skridimu jis pakėlė malonų vėjelį. Išdidžios pal
mės nulenkė prieš j j savo viršūnes, o nuo jo 
žvilgsnio pražydo skaisčiai baltos, švelnutės, ma
loniai kvepiančios lelijos. Mehadėva nuskynė 
vieną lelijos žiedą ir įmetė į žydrius jūrų vande
nis. Sudvelkė vėjas, pakėlė bangas ir jų baltomis 
putomis aptaškė leliją. Akimirka—ir iš tos putų 
saujos išėjo moteris—skaisti ir maloni, kaip pati 
lelija, lengva kaip vėjelis, graži kaip saulė ir ne
pastovi, kaip jūra...

Moteris pirmiausia pažvelgė į skaidrų vandenį 
ir sušuko:—Kokia aš graži!—Tik paskui apsi
žvalgė ir tarė:—Koks gražus pasaulis!

Kai pasirodė žemėje moteris,—sužydo gėlės, o 
iš dangaus į ją sužiuro milijonai žingeidžių aku
čių. Besigėrėdamos moterimi, tos akutės sužibo, 
sumirgėjo pavydulingu smalsumu. Ir nuo to lai
ko žiba žvaigždės. Aušrinė labiau už kitas su
tvisko pavydu—todėl ir šiandien ji labiau žiba.

Moteris vaikštinėjo po pievas ir po miškus, ir 
visa ja tyliai gėrėjosi. Galop moteriai tai nusi
bodo ir ji sušuko:—O visagalis Mehadėva! Ko
kią gražią tu mane sutvėrei! Visa manimi gėrisi, 
bet to gėrėjimosi aš nematau akimi ir negirdžiu 
ausimi!

Išgirdęs šį skundą, Mehadėva sutvėrė daugybę 
paukščių; jie giedojo žavingus himnus, girdami 
moteries gražumą. Moteris klausėsi ir patenkin
ta šypsojosi. Bet praslinko diena ir moteriai jau 
nusibodo visa tai; ji pradėjo liūdėt.

— O galingasai Mehadėva!—sušuko tada mo
teris:—Man gieda įstabius himnus ir giria, kad 
aš daili. Bet ko vertas tas mano dailumas, jei 
niekas nepanori mane apkabinti ir švelniai, švel
niai prie manęs prisiglausti?

Tada galingasis Mehadėva sutvėrė jai gražų 
lankstų žaltį. Žaltys glaudėsi prie moteries ir 
tyliai šliaužiojo po jos kojų. Pusę dienos moteris 
tuomi buvo patenkinta, paskui ir šitai jai nusi
bodo ir ji sušuko:—O, jei ištikrųjų aš būčiau 
tokia graži, tai visi stengtųsi mane pamėgdžioti. 
Matomai, jau aš nesu tokia graži!..

Visagalis Mehadėva, tenkindamas ir šį mote
ries norą, sutvėrė jai beždžionę. Beždžionė mėg
džiojo visus moteries veiksmus ir moteris šešias

Woman is the best friend of man. ’• 
Anglų priežodis.*)

valandas buvo patenkinta, o pagaliau ašarodama 
sušuko:—Aš tokia graži, tokia daili! Manimi gė
risi, man gieda himnus ir giria mane; mane ap
kabina ir šliaužioja po mano kojų ir pamėgdžioja 
visus mano veiksmus. Bet kas iš to—juk man ir 
pavydi, ir del to aš net pradedu bijotis... Kas 
mane apgins, jei kas pavydėdamas pasikėsins ir 
ims mane skriausti?

Mehadėva sutvėrė tada tvirtą, galingą liūtą, 
kuris saugojo moterį nuo visų galimų pavojų.

Tris valandas moteris buvo patenkinta, bet, 
joms praslinkus, vėl sušuko—Aš graži! Man 
meilinasi, o aš niekam; mane myli, o aš—nieko... 
Juk negaliu aš mylėti šį baisų liūtą, kurį vienok 
aš gerbiu ir baiminuosi jo!

Ir davė jai Mehadėva gražų mažutį šuniuką.
— Koksai meilus ir geras gyvuliuks—sušuko 

moteris.—O, aš jį myliu!
Dabar moteris turėjo visa, ką norėjusi, ir ne

beturėjo ko daugiau prašyti visagalį Mehadėvą. 
Ir šitai ją įerzino. Norėdama išlieti savo pyktį, 
ji pradėjo mušti šunytį. Tasai suurzgė ir loda
mas pabėgo. Ji spyrė liūtą. Liūtas staugdamas 
nudūmė į miškus. Žalčiui užmynė galvą. Tasai 
šnypšdamas nušliaužė sau. Galop, pabėgo ir bež
džionė, ir paukščiai išlakstė į visas puses, kai tik 
moteris pradėjo juos keikti.

— O, aš nelaiminga...—šaukė moteris, laužy
dama rankas:—Mane myli ir gerbia tiktai tada, 
kai aš gerai nusiteikusi, o kada supykstu, tai visi 
ir išbėgiojai.. Aš vėl pasilikau vienui viena!.. 
O visagalis Mehadėva! paskutinį kartą prašau 
tave—duok man tokį sutvėrimą, ant kurio aš ga
lėčiau, supykusi, išlieti visą savo tulžį ir kad tasai 
sutvėrimas, kai aš supykstu, nedrįstų nuo manęs 
bėgti ir mane apleisti, kad jis kantriai iškęstų 
visus mano smūgius!

Galingasis Mehadėva rūsčiai suraukė savo 
antakius ir giliai užsimąstė... Ir galop, tenkin
damas moteries ir šį paskutinį prašymą, sutvėrė 
jai... vyrą!..

*) Atleisk, gerb. skaitytojau, kad aš čia įterpiau šį 
anglų priežodį, kurio originale, žinoma, nebuvo. Man atėjo 
noro kreipti dėmesio į nusakymo apie vyrą bei moterį 
kontrastingumą, lyginant šį priežodį (moteris—geriausias 
vyro draugas) ir šią legendą. ■ V. V,
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Metis Krokauskis.

Lietuvių Tautos Elogas
Įvyko tai prieš porą mėnesių Centre of Carne

gie, Paryžiuje.
Dar buvo ketvirtis valandos iki paskaitos, o 

gražus salionas jau pilnas elegantiškos visuome
nės ; kiekvienas buvome nekantrus, laukėme...

Galop atsidarė galinės durys ir įžengė būrelis 
gražiai apsirėdžiusių piliečių, tarpe kurių neauk
što ūgio, sausas, ilga barzda, žmogus; tai buvo 
referentas, didis francūzų kalbininkas, Prancūzi
jos Kolegijos (College de France) filologijos ka
tedros lektorius, Prof. Meillet. Mokslininkas pri
siartino prie stalo, tuo tarpu kai kiti jo kompa- 
nijonai, tarpe kurių Latvijos ministeris Prancū
zijai, P. Schumans, susėdo į patogius fotelius.

Prof. Meillet pasisakė kalbėsiąs apie “Baltijos 
tautų civilizaciją.” Pradėjo. Jis kalbėjo ne kai
po oratorius arba pamokslininkas, bet kaipo didis 
žinovas šitoje srity j; nei gestų, nei susijaudinimo 
—visą laiką ramiai ir aiškiai.

Profesoriaus kalbą lieka man čia tik suvesti.
Pajūrio tautos yra dviejų rūšių; nes vienos 

tautos, turinčios išėjimą į jūras, tuojau leidžias 
jūron, plauko, prekiauja arba užgrobinėja, tai 
tikri pirkliai ir į šią rūšį pridera ypač germanų 
tautos: vokiečiai, švedai, danai; ir graikai, armė
nai ir t.t.; kitos tautos, turinčios laisvą kelią jū
ron, naudoja jūros tik gražumus bei malonumus, 
daugiau jūra jų neįdomina, pirklyba jų nežavi; 
žemynas, žemyno karai, štai jų užsiėmimas, čia 
tai karžygių, herojų tautos, ir tokios tautos yra: 
lietuvių tauta, suomių, ungarų, ispanų ir k.

Taręs keletą žodžių apie lenkus ir prūsus (lie
tuvių gentis) referentas perėjo prie suomių tau
tos (suomiai, estai ir ungarai pridera vienai ir 
tai pačiai rasei), paskui grįžo prie lietuvių rasės 
(lietuviai, latviai ir prūsai priklauso vienai ir tai 
pačiai rasei arba giminei), ypatingai lietuvių tau
tos (lietuviškos rasės branduolys ir seniausia ša
ka) apie kurią labai įdomiai kalbėjo didesnę pusę 
laiko.

Lietuviai yra karžygiai iš prigimimo.
— Aš negaliu užmiršti, sako Prof. Meillet, su 

kokiu smarkumu lietuviai kariavo. Jokia plunk
sna jų žygių būtų nespėjusi sekti.

Keletas grupių prasimušusios nuo Dunojaus 
kelią per slavų žemes apsistojo ant Nemuno kran
tų, begaliniuose ir reto gražumo miškuose, kur jie 
maitinosi liepų žiedų kvapumu ir bičių saldžiu 
medumi. Paskui ėmė kariauti, žengti pirmyn ir 
pirmyn net iki Juodųjų jūrų; lietuviai pasilikda

vo tik ten, kur jie galėjo ponauti, o niekur kitur. 
Lietuvių kaimynai pabūgo: maskoliai prieš lietu
vio kardą balo iš baimės, o lenkai drebėjo.

Bet kas svarbiausia tai jų kalba. Lietuvių 
kalba yra vienintelė pasauly, viena seniausių kal
bų, artima labai sanskrito ir arijų kalbai; ypa
tingo įdomumo, ypatingos filologijos mokslui ver
tės.

Žmonijos kultūrą arba civilaciją daliname į 
keletą tipų; eigiptėnų civilizacija, babiloniečių, 
sirų, arabų.... romėnų, vidurinių amžių ir mūsų
dienų civilizaciją. Iš vieno galo, tat, civilizacija 
yra labai sena, iš kito—jauna; išeina, kad civili
zacija miršta kaip žmonės. Mirus vienos gadynės 
civilizacijai, ir jeigu išnyksta bei išsigema ir ta 
tauta kuri ją klėstė, pav. eigiptėnų tipo civiliza
ciją, sakoma, atstovavo Eigipto Faraonai; romė
nų, Dante sako “romėnų civilizacija žydėjo po 
dviem saulėm,” vadinasi ją atstovavo Popiežius 
ir Imperatorius,—tos gadynės civilizacijos pažinti 
yra negalima. Sulig Prof. Meillet, filologai pa
stebėjo, kad vieną tokių civilizacijos tipų (viršui 
paminėtų) atstovauja viena tik lietuvių, kalba. To
ji gadynė yra labai tolima, tos gadynės civiliza
cija yra labai aukšta ir jos kitaip pažinti negali
ma kaip studijuojant lietuvių kalbą, .filologiją^ 
Ta civilizacija švietė senų senovėje visai Europai. 
Kitos tautos, anos gadynės, kurios irgi didžiavosi 
ta kultūra, išnyko; o galima sakyti išsigimė, ta 
prasme, kad pametė kalbą kuria jos šnekėjo anoje 
gadynėj. Aišku, jog nesant nei pergamentų, ku
riuose būtų įrašyta tos gadynės civilizacijos švie
sa (ratio scripta), nei kalbos, kuri padavimo ke
liu perduotų laiko išmintį, to laiko kultūros galy
bės, nei bendrų bruožų, pažinti negalima.

Tos gadynės civilizacija labai aukšta, sudie
vinta, mistine ir sena. Ir senovė atpasakoti, su
prasti, matyti galima tik senų kalbų sieloje. Tarp 
tokių senų kalbų, gyvųjų kalbų, yra lietuvių kal
ba. Ją studijuojant ir galima tik pažinti seniau
sių amžių šviesą.

Pakartoju, vienas iš karakteringų senovės ci
vilizacijos bruožų tai idealas, tai mistingos alego
rijos. Kaip galima tai parodyti? Nagi, per filo
logiją, per lietuvių kalbą. Prof. Meillet ir sako, 
kad lietuvių dainose yra sakoma esą “mėnulis ve
dė saulę,” na ir kasgi gali būti mistingesnio kaip 
“mėnulis vedė saulytę?” Ir jokia kita kalba pa
našių dalykų nežino, viena tik lietuvių kalba. Bet 
panašūs dalykai tai anos gadynės tyriausia realy
bė, civilizacijos dvasia, pasaulio sielos bruožas.
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Štai lietuvių kalbos senumas, jos galybė, jos vertė 
kokios jokia kita kalba neturi.

Antras lietuvių kalbos pobūdis, sako Prof. 
Meillet, tai vaizdingumas. Referentas nusisteba, 
kad lietuvių kalboje saulė yra moteriškos gimties. 
Ir lietuviai savo dainose moteris lygina saulei. 
Kiek čia idealo ir vaizdingumo? priduria filolo
gas. Dvi saulės ypatybės, tai skaistumas ir gro
žis, bet skaistybė ir grožis tai argi ne moters di
dybė? Moteris yra skaistybės paveikslas. Tokia 
mintis ir pavyzdin Leonardo di Vinci, kurio nuo
mone gyvenimo, šioje žemėje, kilnumą improvi
zuoja moteris,—Madonna.

Į užmetimą, esą lietuvių kalba yra kaimiečių 
kalba, Prof. Meillet perbėga jos istoriją ir suveda, 
kad visai priešingai: lietuviu kalba yra aristokra
tiška kalba. Kad tai paaiškinti, imkime keletą 
pavyzdžių. Štai pavyzdin rusų kalba. Maždaug 
iki 800 m. po Kristaus rusų valstybės, tai yra ne
priklausomos ir organizuotos tautos, nebuvo, ne
paisant kad rusų žemė gyvenama rusų giminių, 
šnekančių rusiškai, buvo ir prieš tai. Kodėl? 
Dėlto, kad tos giminės, rusai, neturėjo vadų, ku
rie sukurtų valstybę. Tik nuo 900 metų pradėjo 
ten valstybini darbą švedų didžiūnai, vartojant 
mūsų dienų žodį, aristokratai, ir kuriuos istorija 
pavadino varegais. Tie varegai tapo tai rusų, 
minios, vadai ir įkūrė rusų valstybę. Iš čia kas 
pasakyta yra aišku, kad pradžioje rusiškai kal
bėjo tik minia arba liaudis, nes jų vadai buvo ne 
rusai, jų vadų gimtinė kalba buvo švedų kalba. 
Vadinasi, rusiška kalba yra prastos kilmės, tai 
kaimiečiu kalba, c- « r

Panaši istorija vokiečių ir kitų kalbų. Ligi 
Luther’io laikų visos Germani jos rinktinė visuo
menė, tiek aristokratai, tiek mokslo žmonės, kal
bėjo ir rašė lotyniškai, vokiškai vieni kaimiečiai 
tekalbėjo. Idant išplėsti savo mokslą liaudy, Lu- 
ther’is, pats prisipažįsta, tamsiausiose gatvėse 
ieškojo vokiškų žodžių ir mokinosi vokiškai. Tai
gi ir vokiška kalba yra prastos kilmės.

Priešingai, tęsia kalbininkas, yra su lietuvių 
kalba.

Lietuviai atvyko ant Baltijos krantų labai ne
skaitlingi: keletas giminių, tai buvo tik karžy
giai, vadai ir bajorai. Kiek jiems reikė kelionei 
tarnų jie pasiėmė iš priešų, kuriuos sutiko kelyj. 
Šitie karžygiai, vadai, ir tik jie vieni, kalbėjo lie
tuviškai! Štai lietuvių kalbos kilmingumas. Ji
nai yra aristokratiškos kilmės. Amžių bėgy, sako 
Prof. Meillet, lietuviai užkariavo didelius rusų že
mių plotus, kurių jie buvo viešpačiai; bet tų že
mių gyventojai buvo gudai ir rusai, kitaip sa
kant: lietuvis ponas, o rusas jo tarnas, na ir dar 
kartą,—lietuviška kalba tai ponų. Ir taip tai bu

vo iki 17 šimt. Ir čia lietuvių kalbos didybė tapo 
paniekinta ačiū žmonių silpnybei.

Kaip taurė vyno bose vandens pameta savo 
spalvą ir skonį, taip lietuvių kalba pametė savo 
natūrą išplėsta ant begalinio žemės ploto; tuo la
biau, kad kultūra Didžioje Kunigaikštijoje nebu
vo skleidžiama lietuviškai, bet, ypač priėmus ka
talikybę, lotyniškai ir lenkiškai; negana to, ją 
skleidė dažnai net nelietuviai. Vadinasi D. Ku
nigaikštijos universitai, kolegijos buvo nelietuviš
kos dvasios. Kaip pirmi universitų klausytojai 
buvo aristokratų sūnūs, taip, o nelaimė, jiems 
pirma lemta buvo ir sulenkėti; paskui juos visi 
tie kurie tik pateko ten. Ačiū šioms aplinkybėms 
lietuvių aristokratija, kunigija, inteligentija tau
tai pražuvo net nejučiomis. To pasekmės, kad 
lietuvių kalba buvo pavadinta, ir per 300 metų 
vadinama, kaimiečių kalba. Vienok tai priešinga 
tikrinybei, istorijai. Lietuvių kalba nežuvo, šian
dien kai tauta vėl yra nepriklausoma, jos kilmin
gas pobūdis privalo vėl suspindėti.

Giria mūsų kalbą mokslo vyrai, rasdami ją 
mokslui kaipo sandaros skrynę. Jeigu ji mokslui, 
senovės kultūrai, kaip sako ir Prof. Meillet, turi 
neapsakomos vertės, tai ką sakyti man lietuviui... 
Lietuviška kalba yra brangiausis lietuvių tautos 
turtas, tai skarbas ką mirga ir tautos aeternitatis 
paveikslas! O man lietuviui pasididžiavimo prie
žastis. Mano senuoliai, protėviai, tėvai kalbėjo 
lietuviškai, aš noriu irgi, kur aš nebūčiau, taip 
kalbėti. Aš noriu ne dėlto, kad bijau išgamos 
vardo, aš noriu dar dėlto kad aš suprantu ir ži
nau, jog mano sąnarius gaivina didvyriškas krau
jas, kraujas amžinas kaip kokio dievaičio.

Persispausdinti kviečiama.
Paryžius, 1928.

----- o------

Tauta
Tauta yra žmonių masė, sujungta bendros su

telktinės individualybės lytimi. Tiesą pasakius, 
kiekviena draugija, kiekviena visuomenė sudaro 
taip ar šiaip savo rūšies sutelktinę individualybę. 
Tačiau, kai kalbama apie tautą, turima omeny 
aukščiausia ir turtingiausia sutelktinės individu
alybės lytis. Etninis temperamentas, kalba, įpro
čiai, visuomeninė tvarka—visa tai gali sudaryti 
tautinės individualybės žymes; bet tautinė indi
vidualybė nenustoja buvusi tokia, kai jai pristin
ga vienos iš šių žymių. Juo mažiau tautinių žymių 
yra tautinėje individualybėje, juo mažiau ji yra 
ryški, panašiai, kaip ir žmogaus individualybė 
kad gali būti mažiau ar daugiau ryški bei tur
tinga. —Prof. St. Šalkauskis.
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oezija
Radasto Žiedas 

MARŠ!
Baik, -broluži, pradalgėlį, 
bėk namo greičiau;
Glausk į petį šautuvėlį, 
laukia vadas jau.

Šaukia trimitai į kovą 
už sostinę mūs;
Nebijokim, būkim drąsūs, 
laisvė mūs nežus.

Marš į sostą Gedimino, 
ten pilis šventa;
Lai mūs priešai dreba, žino, 
mums ji pašvęsta.

Ten ne vieta jiems sėdėti, 
laukan priešus mūs;
Ten giedresnis mums bešvietė 
mėlynas dangus.

, i' Ten iškėlę bokšte vytį 
mūs skausmai užges;
Laisvės himną užgiedosim, 
prasijuoksim mes.

Alytus.
----- o------

Juozas Svadainis
AŠ KELIAUSIU.

I j I ■

Aš keliausiu ten, kur žydi 
Jaunystės skaisčios gėlės, 
Kur lelijos baltos lydi, 
Jaunos sielos skaistuolėlės

Jauną šypseną ir rytą 
Šviesios saulės pagimdytą.

Savo ryto saulę šviesią 
Meilių gėlėmis papuošiu, 
O visus, kas ranką tiesia, 
Jauna šypsena paguosiu,

Kuri dar tyra, skaisti, 
Kurios žvelgesiai karšti.

Ten nėra vilionių melo, 
Meilės klastos užslopintos, 
Tik vien šypsena nuo seno, 
O sielose užaugintos * 

Skaisčios-tyros lelijėlės, 
Pirmos meilės baltos gėlės!

----- o------
Vargo Lyra 

TRIOLETAS.
Del Tavęs Ilgesys
Širdyje Gimsta vis
Neramu— Del Tavęs
Del Tavęs... Širdyje... (

26-1-19.

J. Augustaitytė-V aiciūnienė
SAULĖS DOVANA.

Dovaną pirmą, žiedą sultingą, 
Meiliai priimsiu, švelniai priglausiu...
Nepabučiuoti jėgų man stinga,
Dvelkiantį ryto džiaugsmu tyriausiu.

Dovanos pirmos dega ir gesta...
Ilgesiu pintą, skausmu ataustą,
Sek prie krūtinės baltą radastą,
Nuo kurios spyglių skruostai parausta.

Vėjas, parvykęs lengvas iš kalnų, 
Šypsančią saulę meiliai išprašė...
O ji liepsnotu degančiu delnu
Laukus ir pievas auksu išrašė.

Kaštonai žvakių baltų—-kaip sniego...
Lyg piramidės, išdydžiai miega...
Baltuos vainikuos obels paliego, 
Nekelia šakos vasaros sniegą.

Nekelia rankos perlų, žemčiūgų, 
Galva vainiko rasa nuplauto...
Nuo aromatų ir sielos pūgų
Aš išsinersiu iš žemės skliauto.

Ir pasiėmus dovaną tyrą,
Žiedą sultingą, ilgesiu austą,
Ten išplasnosiu, kur saulė svyra, 
Kur balti kalnai liepsnose rausta...

----- o-----
B, J. B.

♦

♦ *

Oi, Lietuva motinėle, 
Kur gi tavo tie sūnai 
Apie kuriuos kalba seniai;
Sako, buvo didvyriai.
Sako, senai, senai, senai 
Buvo mūsų tie laikai, 
Kad’ Kęstutis ir Vytautas 
Mušė priešą dyvinai.
Kur Kęstutis mojo kardu
Gulė daug negeistinų žmonių,
Nes jie žudė brolius mūsų
Ir Vytautas prarado sūnų.

----- o------
Vertė Kl. Pietaris

IŠ HEINE.
Nesijuok, mirtingas, velniu:
Mūs gyvata taip trumpa
Ir tas prakeiksmas ant amžių— 
Ne tuščia žmonių kalba.

Atsiteisk skolas, mirtingas:
Mūs gyvata taip ilga, 
Ir užimti, ką tu veikęs, 
Reiks nekartą tau vėla.
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Jonas J, Plytaitis
OUR VILNA!

O Vilna! when shall it be
That Thou art only ours ?!
What shall that day I see?
—Ours, only ours?!
O Vilna! warm for Thee my breast!
How it struggles!—’tis all unrest
For Thee!
How I would that Thou
Be with me, happy, now!
In the redness rich of the sunset-glow,
In the sweetest of memories long ago
I see Thee returning
To a heart all burning,
O Vilna, for Thee!
Vilna! Thou wert, Thou art
And will be only ours!!
Take cheer!
He is near
Who all provides!
Ours again—
Ever again!
Justice derides
Thou art ours!!

----- o-----
Tommy

HOSPICE.
No one could have expected me, 

For I had come that way
As stranger who, all unannounced,

Had simply chanced to stray
Into the hidden woodland grove

That happy summer day.
Yet all was in such readiness, 

Immaculately clean;
The birches white as white could be, 

The pine trees freshly green,
And running water purling low 

At foot of the ravine.
So here I rested from the heat,

And here I drank to fill
Of beauty and tranquillity,

Of bird-notes, trill on trill,
While in between the limpid songs, 

The stillness was more still.
And when at last I rose to go,

It seemed a little odd,
There was no host to thank for rest 

Upon the mossy sod.
Then all at once I knew that I 

Had been the guest of God.

Paterson Rose
“AS IT IS IN HEAVEN.”

(Dedicated to Father S. Draugelis1 of Philadelphia)
As it is in Heaven

It is on earth.
Little bits of heaven,

Like sweet scented pretty flowers,
Are around us, within us everywhere.

Only shades and shadows
Of life’s daily grind, « ■

Like autumn leaves, hide 
The trailing arbutus.

Among us Mighty God is always here, 
At our call, at our reach;

Nearer to those who love Him most.
He showers them with rose petals

Of happiness and His finest gifts
Of health, joy of life and content.

And those whom in spirit
He cannot reach,

Or too far lost from His flock,
He comes alone to you,

In Godly grace of man,
To soften your heavy leaden heart,

To make it once more red,
To teach you peace and good will to man, 

To see Godly glorious grace of beauty
Around us that in fragrance lie,

Not forgetting, He tells us, , *.
We’re all His children.

He loves us so,
We must promise to do our best

If only to help those
Who wander in the mist,

To awaken their slumbering divinity,
To prove their worth on God’s golden list.

----- o-----
Sir Gin

IF—
Could you had but hesitated when in doubt 
And stayed the lips of another, 
Refused his Wine;
Could you had but hesitated to scorn the words
Spoken by an honest lover
And bided your time;
Could you had but known a bleeding heart 
Bleeds but once, and, having bled, 
Ever after knows no pain ?

YOUTH.
We think our fathers fools, so wise we grow;
Our wiser sons, no doubt, will think us so.

Pope: Essay on criticim.
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• K. Vidikauskas

Pagarbos Duokle iš už Jūrų
Šatrijos Raganai, Marijai Pečkauskaitei . ' 1 * •'

(Minint jos 50 metų gimimo sukaktuves)

Šatrijos Ragana, už jūrų ašen 
Tave, drąsią paną, pagerbiu nūdien. 
Tariu:—Tu dievaitė mūs’ rašlavijos, 
Drąsioji žemaitė, nes Maskolijos 
Carų nebijojai—už mūs’ tėvynę 
Kaip liūtė kovojai, kada ją mynė 
Priešai... tai niekumet, kaip kad Juditos, 
Kuri tai anuomet... ebrajų tautos 
Buvo apgynėja—Olioper n esą
Sutrynė engėją... (Tu pliekei rusą...) ■ 
Nežūs tavo vardas tarp mūsų tautos, 
Nes plunksna, it kardas, dėlei Lietuvos 
Tavoji švitavo... kolei Lietuva 
Gyvybę atgavo... patapo laisva.
Esi kaip Gražina, kuri kitados
Kovės... Tau jau pina vainiką rūtos

; Ii* liaurų, -bei rožė vainike bus tam, 
Už veikalų grožę, kurtų lietuviam. 
Esi kaip Birutė, kuri grožybe
Pavergė Kęstutą... Tu mūs’ dievybė 
Gražraštų ir meilės link mūs’ tėvynės. 
Ve! stovi jau eilės... Ką tave minės 
Ir gerbs kaip viršžmogę—apoteozuos,1) 
Kad po mūs pastoge... dėlei Lietuvos 
Koveis... nors bajorė esi—mylėjai <
Vargdienio kęlnorę,.. “mužikus” gerbei.

, f Del tavęs aukūra ašen už jūrų 
Už literatūrą tavo jau kuriu. 
Ant jo garbei tavo aukas aukosim, 
Kad plunksnele savo koveis... giedosim 
Kaip dėlei dievystės tau ditirambą,2) 
Kad del lietuvystės veiki... jau skamba 
Garsus tavo vardas dabar už jūrų 
Kaip garsiausias skardas už plačių marių.

- H ■ Vai! trokštu matyti aš Pečkauskaitę 
Mariją Panytę, garsią žemaitę, 
Nes noriu rankelę tavo pabučiuot, 
Kad savo plunksnele mėgai tu kovot 
Už laisvę tėvynės ir tiesas mūsų, • 
Vydama į plynes režimą3) rusų.
Ir lenkiškų ponų dvasinius pančius... 
Nekentei, kaip monų—kovojai už mus!.... 
Bei vokiečių puikių, neva kultūrą

1) Apoteozuoti—dievinti. ,
2) Ditiramba—liaupses, pagarbos dievystiems giesme.
3) Režimas—tvarka.

Negerbei, nes mulkių padarė “būrą” 
Nevieną Lietuvos...—suvokietino, 
Padarė jį tautos savo kajinu...
Tad kolei galėsiu tave pamatyt
Ir tau sugebėsiu ką-nors padaryt 
Nepaprasto... deive!... Tau siunčiu širdį 
Savo, meldžiu tave! priimk ją, ar girdi?!

MARIJA PEČKAUSKAITĖ gimė vasario 24 d., 1878 
metuose, Medingėnuose, augo Labūnavo dvare, Pavandenės 
parapijoj. Ji yra žemaitė, .dvąrininkė, mūsų tautoj pagar
sėjusi rašytoja, pedagogė (rašiusi slapyvardžiu Šatrijos 
Ragana). Savo rašiniais p. Pečkauskaitė ugdė tėvynės 
meilę, nurodė auklėjimo būdus; Nors ji dabar yra silpnos 
sveikatos, tačiau dirbti nenustoja. Dažnai ir dabar, paste- 
biame jos raštų Lietuvos katalikiškoj ‘ spaudoj. Lietuvos 
valdžia yra, dabar paskyrus jai pensiją po 300 litų ($30) 
mėnesiui.
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Padauža

Juzytė ir Juozukas
— Jau susirinkimas pradėtas, girdėti kalba.
— Tai zanavyko balsas—pastebėjo Juozukas. 

Duris pravėrus, rado visus stovinčius ir jauną 
kamendorių kun. Vytautą Lietuvaitį kalbantį 
Viešpaties maldą, o zanavyką ir visus Vyčių kuo
pos narius, balsiai pritariančius: Duonos mūsų 
visų dienų ir 1.1. Atkalbėjus maldą, pirmininkas 
zanavykas prabilo į Vyčius: Brangus jaunime 
Vyčiai, kadangi mes esame praktikuojanti kata
likai, ir šiuo tarpu dar turime laiko, beto šian
dieną susirinko pusėtinai gražus būrelis narių, ir 
dar esame jauni, neprityrę grumtis su vylių pilnu 
gyvenimu, tad pirm susirinkimo maloniai prašy
kime mūsų gerb. dvasios vado kun. Vytauto Lie
tuvaičio, kad jis pamokytų mus, kaip turime elg
tis, idant išlaikytume nesusitepę nuo tvirkinančių 
pagundų ir kad pasiliktume vertais savo obalsio: 
Tautai ir Bažnyčiai.

— Plokim katutes kun. Lietuvaičiui, niukte
lėjo alkūne Juozukui ir pati pirmutinė suplojo, o 
po jos visi nariai. Juozukas net pašokęs, Juzytės 
paragintas, kad ploja, tai ploja. Jei kas riešutą 
padėtų jam į delną, tai ir riešutas sutrupėtų į 
skeveldras kaip jis nuoširdžiai ploja.

Jaunas kunigėlis tik strikt ant kojų ir norėjo 
dar atsiprašyti, kad jis nori pasiklausyti susirin
kimo eigos, o po to šį tą pasakyti. Juozukas, pa
prašęs balso, sako:—Gerb. dvasios vade, pirmi
ninke ir nariai Vyčiai, aš norėčiau paprašyti kun. 
Lietuvaičio, kad jis pirmutinis mums pravestų 
liniją arba, antraip sakant, nukreiptų mūsų dva
sią tokion nuotaikon, kuri mus lydėtų, nustatytų 
Vyčių veikimą krikščioniškoj dvasioj. Kuomet 
mes pradėsime susirinkmą su mūsų kasdieninio 
gyvenimo įspūdžiais, tai ir nuotaika glūdės apie 
žemesnius gyvenimo reikalus, bet, pasiklausę tė
velio nurodymų, galėsime lengviau pakilti prie 
aukštesnio idealo.

Kuomet kun. Lietuvaitis, pirmininko prašo
mas, ėjo prie estrados, tai Juzytė, kaip maloni 
katytė, instinktyviai sučiupo Juozukui už alkūnės 
ir prispaudė prie krūtinės. Nors ji stengėsi pa
slėpti, jog giliai, giliai atsiduso, bet buvo žymu 
sale sėdinčioms mergaitėms, kurios tuoj pastebė
jo. Marytė šaptelėjo Onutei: “She is in love.” 
Onutė nusišypsojo, ir sako: “Šš... klausyk ką fa- 
deris pasakys.

Atsistojo ant estrados kun. Lietuvaitis, apsi
dairė apie priekyj sėdinčius Vyčius, linksmai pats 
į save nusišypsojo ir jau taisėsi ką nors pasakyti, 

o visi nariai, matydami linksmą šypseną kunigo 
veide, nekantriai laukė jo žodžių.

— Brangus lietuvių katalikų jaunime Vyčiai, 
aš norėjau pirma pasiklausyti susirinkimo, o pas
kui padalyti pastabas, bet jūs norite, kad nusta
tyčiau katalikišką nuotaiką, pagal kurios galėtu
mėte sėkmingiau vesti susirinkimą ir eiti prie 
nuosaikaus nutarimų vykdymo... Oi tas Juozu
kas, kaip jis išprovokavo mane, kad aš dabar 
kalbėčiau. Turbūt pamanė, jog mes esame baž
nyčioj ir gal būt norėjo, kad jo užsakus užsaky-- 
čiau, bet čia tik bažnytinė svetainė. Ant šių 
kunigo žodžių plyšo tyla ir pasiliejo kaip iš kiau
ro debesio, valio! plojimas, trypimas toks, rodosi 
niekada nesuvaldomas entuziastinis bruzdėjimas. 
Juozukas paraudo, nuleido akis ir šaiposi. O Ju
zytė, kaip žado netekus, pastūmė nuo savęs Juo
zuko ranką, akutes ištrėškę, veidelis pradėjo mai
nytis, tai baltas, tai raudonas, lyg norėtų bėgti, 
atsitraukė nuo Juozuko, pašlijo ant Marytės, nu- ■ 
rimo ir sėdi. Tik sau po nose murmėjo: “O! 
fader, fader, ką tu pasakei?!...

Kun. Lietuvaitis pakėlė į aukštį ranką, duo
damas ženklą nutilti. Tuoj aus užviešpatavo tokia 
tyla, kad net musės zvimbė j imas buvo aiškiai gir- 
dimas. Mat Vyčiai moka pasijuokti, pasilinks
minti ir reikale tvarkiai užsilaikyti. Tik Juzytė 
iškaitus, nervingai maigo rankose krepšelį, lyg 
norėtų pažiūrėti į veidrodėlį, bet gėda, dabar visi 
domiai klausosi kun. Lietuvaičio kalbos. Juzytė 
apsidairė, pamačius, kad į ją niekas nežiūri, ji 
vėl pašlijo Juozuko linkon, pasižiūrėjo, kaip jis 
gaudo kiekvieną kun. Lietuvaičio pasakytą žodį 
ir tartum ryte rija. Net jo kakta buvo susirau
kus. Vėl atsiduso ir, lengvai atsikvėpus, klausėsi 
kunigėlio kalbos. Nors Juzytei rodėsi, kad į ją 
niekas nežiūri, bet Juozukas per akies kamputį 
dažnai pažvelgė ant jos, tik nudavė nežiūrįs, mat 
norėjo, kad ji liuosai jaustųsi. Kun. Lietuvaitis 
tęsė toliau savo prakalbėlę. r

— Dabar atėjo vasaros laikas, dauguma jau
nimo išsisklaidys po įvairius parkus, vieni po 
sunkaus dirbtuvės darbo norės tyrame ore, po la
puotais medžiais, atsikvėpti, kiti lankys maudy
nes, treti su mašinomis važinėsis, dar kiti pra
kaituos šokiuose. Bet aš patariu visiems, kad 
nepamirštumėte jog esate katalikai. Žinokite ge
rai, jog Visagalio aids atkreipta visumet ir jei 
kas drįstų sutepti save nuodėme, tai lai neužmirš- ’ 
ta, kad Dievas gali išleisti tokį vaikiną ar mer
gaitę iš Savo malonės ir gali ištikti jį nelaimė.
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Jūs visi esate jauni, sveiki tai ir linksmus, tik 
dęl to, kad Visagalis laiko savo malonėj, ir dar 
del to, kad saugojatės nuodėmės, kuri yra tikra 
priežastis visų nelaimių. Dievas yra kantriausis 
už kantriuosius. Jis laukia žmogaus pasitaisymo, 
bet nuodėmės tai nepakenčia, nes tiesa to reika
lauja. Galima linksmintis, važinėtis, maudytis, 
piknikuoti ir naudots vasaros gamtos grožybėmis, 
bet tik neišeiti iš Dievo valios. Tai yra, niekur 
neiti, nė nieko pradėti be išklausymo Šv. Mišių. 
Gal kam atrodo, kad jau perdaug reikalaujama iš 
jaunimo. O ne! Jaunų visas gyvenimas yra 
priešakyj, ir gink Dieve, kuriam jūsų ištiktų ne
laimė; pavyzdžiui, važiuojant susimuštų mašinos, 
beplaukiojant nuskęsti, ar dar kaip kitaip, o ne
būtumei tą šventadienį klausęs Šv. Mišių, tai kas 
tuomet? Dar noriu priminti, kad saugotumėte 
savo skaistybę, kuria tapote aprėdyti būdami dar 
mažutėliais per Šv. Krikštą. Daugelis jaunimo 
net nenori suprasti dorybės taisyklių, bet nepa
mirškite, jog tai paties Dievo drabužis, duotas 
kiekvienam katalikui jaunuoliui ir jaunuolei, šva
rus, baltas, nesuteptas. Ateis laikas, kuomet rei
kės pasirodyti Dievo akyse su tomis pačiomis 
drapanomis ir jei kurių jūsų bus sutepta, tai tam 
bus negražu stoti ir pasirodyti, bet dar blogiau, 
kad tik nepasakytų Visagalis: tu nedėkingas sū
nau ar duktė, sutepei tau duotąjį baltą švarų 
drabužį, tad tu jo nevertas. Gyvenai nuodėmės 
purvuose jaunose dienose, tai dabar eik į amžiną 
purvą—pragarą. Aš tikiuosi, kad iš jūsų Vyčių 
gal tokių ir nesiras, bet pasarga laiku geriau, ne
gu operacija po laiko.

Jei stengsitės pradėti ir baigti savo sumany
mus, nutarimus ir darbus su Dievu širdyse, tai 
būkite tikri, kad darbai seksis. Kas dirba su 
Dievu, tas taupo, kas ne, tas barsto. Pradedant 
rengti kokią tai pramogą, nelaukite, pakol 
apsiims dirbti kitas, bet turėkite už garbę, jog 
galite pasitarnauti savo prakilniai Vyčių organi
zacijai. Būkite mandagūs. Diskusijose negelki- 
te vieni kitų. Mes visi nebe klaidų, tik žiūrėkite, 
nedarykite tikslių klaidų! Nežeminkite vieni kitų 
norėdami save iškelti. Nesimokinkite nešvarios 
politikos, nes Kristus pasakė: Kas bus pažemin
tas, tai bus išaukštintas, o kas bus išaukštintas, 
tai bus pažemintas. Kiekvienas klonis bus pripil
dytas, ir kiekvienas kalnas bus nulygintas. Reiš
kia, mes Dievo akyse visi lygūs, tad nėra prasmės 
kilti į puikybę, kad būti pasmerktais. Geriau gy
venti dorai pagal sąžinės balso ir būti laimingais, 
negu politikuoti, lipti per kitų galvas, siekti ne
pasiekiamos tuščios garbės ar laimės. Tikra gar
bė ir laimė yra pas Tėvą, kuris mus siuntė ant 
šios žemės būti užvaizdais Jo turto. Kad geriau 
atlikti uždėtą pareigą, mes ir susispietėm po Vy

čių vėliava, kad drauge mūsų darbai būtų našesni. 
Tad, mielas jaunime, būkite visumet rybose Dievo 
malonės. Ateityje, bendrai besidarbuodami, 
stengkitės išauginti savo kuopą bent dvigubai. 
Jaunimo yra, tik reikia juos patraukti prie nau
dingo darbo, kad nesivalkiotų pakampiuose. Tad, 
geriausios kloties, jaunime, o aš su jumis.

Kuomet kun. Lietuvaitis ėjo nuo estrados, tai 
Juzytė domiai tėmijo jo veidą, ar nepastebės ko
kią išraišką turi ir ar nepadarys kitą šposą. Vel
tui baimė. Akutes permetė per visus sėdinčius, 
vis nesitikėdama, ar kas nekalba apie ją. Kas tik 
prakalbės savo tarpe, tai jai atrodo, būk tai juo
du apkalba. Ji tuoj meta akimis į kalbančius ir 
į Juozuką, bet niekas daugiau jos neerzino. Kita
dos ji būdavo pirmutinė pakelti ranką ir kalbėti, 
o dabar pametė drąsą. Pirmininkas padėkojo 
kun. Lietuvaičiui už gražų perspėjimą ir nurody
mą kaip apsisaugoti jaunimui nuo juos tykojan
čių pagundų ir paprašė raštininkės perskaityti 
pereito susirinkmo nutarimus.

•

Raštininkei perskaičius nutarimus, pasirodė, 
jog piknikas arti ir reikalingi darbininkai. Pir
mininkui paprašius, ar nesirastų liuosnorių prie 
darbo, tuoj minutėj pasigirdo balsai, aš, aš, ir 
aš! Juzytė giliai užsimąsčius, nesuspėjo pasisiū
lyti prie darbo. Dabar mano sau, ką pamanys 
kitos mergaitės, kad aš nebūsiu prie darbo? Ki
tados būdavau pirmutinė, o dabar paskutinė! No
rėtųsi verkti, gerklė išdžiūvo, liežuvis neklauso, 
ir kodėl taip? Juk aš nieko blogo nepadariau? 
Niekas nieko neprikaišioja. Ot tai vis del Juo
zuko. Ir kam aš su juo ėjau į susirinkimą? Iš
metinėjo Juzytė pati sau viena. Nė negirdėjo, 
kas buvo tariama veikti.

Susirinkimą užbaigus greitai, tvarkiai ir nau
dingai, pirmininkas prašė dvasios vado atkalbėti 
maldą. Visi sustoję kalba, o Juzytė, kasžin ką 
užsisvajojus, nepastebėjo to. Juozukas lėtai pa
judino ją už peties, kad stotųsi. Ji pamačius, 
jog visi kalba, nei jai žegnotis, nei kalbėti, tik 
žiūri Juozukui į veidą, kaip jis nė kripteldamas, 
balsiai kalba Šventa Marija, Dievo Motina, mels
kis už mus nusidėjėlius ir 1.1. Juzytė pasijutus 
it didžiausia nusidėjėlė, giliai atsiduso ir kasžin 
ką lūpas krutindama kalbėjo, bet minčių negalėjo 
sukoncentruoti. Ji norėjo po susirinkimo sprukti 
viena į namus. Bus negerai. Mergaitės juoksis. 
Beto, Juozukas užpyks. Pirmininkas šaukia: Vy
čiai, šurum-burum! Vyte Juzytė, prašau prie 
piano. Juzytė pataisė plaukelius, kurie it auksas 
lašėjo per natūraliai raudonus skruostus. Ji pa
sijuto atsigavus ir padėtis išgelbėta. Prišoko prie 
piano ir sugaudė linksmi majestoso akordai. Ret
karčiais, it norėdama piano klevišiais pasakyti,
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kas jos nekaltoj sieloj dedasi, audringai muša 
staccato, tai vėl triliuoja arba net pianissimo. 
Šokėjų trypimas lyg pabudino ją iš miego ir ji 
paspaudžia pedalą forte.

Priėjus Marytė sako:—Duok man paskambin
ti, o tu eik su Juozuku pašokti. Juzytė pakreipė 
petį ir užgavo klevišius forte fortissimo. Mat, 
nepamėgo Marytės erzinimo. O šokėjai net su
žiuro. Ji tą pastebėjus, ėmė skambinti grazioso. 
Visą vakarą, tartum elektra perimta, skambino, 
ir iš kur jėgų ėmė! Kiti vaikinai tik seilę rijo 
besigėrėdami jos skambinimu. Apstojo ratu apie 
ją ir prie muzikos ėmė dainuoti. O Juozukas, 
didžiuodamos, tik supasi, tai ant užpenčių, tai 
ant pirštų. Kurgi ne! turėdamas progą išprašyti 
iš močiutės, kad leistų su juo eiti į susirinkimą. 
Su tokia mergaite tik garbė draugauti. Ji savo 
rimtu pasielgimu niekam gėdos nepadaro.

Juozukas irgi rimtas vaikinas, jis kuopos stip
riausias ramstis. Jis daug nešneka, bet, jei ką 
pasako, tai yra ko paklausyti. Ot, gudrumas tos 
senutės, ir nužiūri, su kuo leisti dukrelei drau
gauti! mąsto sau kuopos pirmininkas. Tai kas, 
kad aš pirmininkas, bet Juozukas yra mano ge
riausias “advokatas.” Dėlto ir Vyčiai gyvuoja, 
kad su juo galima susitarti mažiausiuose ar di
deliuose dalykuose. Be puikybės, aiškios nuovo

kos, darbštus ir teisingas. Juozukas ir Juzytė 
kaip tik ir tinka vienam jungui. Atrodo, kad 
susijungs.

Juozukas, priėjęs prie pirmininko, klausia: 
—gerbiamasai, ko taip susimąstęs?

— Kitų žmonių laime,—atsakė pirmininkas.
— Ar ne laikas eiti namo?—patarė Juozukas. 

Ką čia kitų laimėmis rūpintis? O! jei būčiau ego
istas, ar politikierius, tai pavydėčiau tos laimės.

Juzytė pribėgus:—Ką judu taip snapus nuko
rę it kalakutai, užsimąstę? Ei va namo.

Ar neskauda pirštai nuo skambinimo? Paįdo- 
mavo Juozukas.

— Tai, jei skaudės, tai ir vėl nustos. Ot, kad 
prišokdinau Vyčius, tai bent skaniai miegos! 
Linksmai atsakė Juzytė. Bet ką mama pasakys? 
Jau truputį pasivėlinau. Sudiev, sudiev, iki pasi
matymo. Ir išėjo namo Juzytė su Juozuku.

----- o------

Sugėdinimas Pamokino 
Dvarininką

Prieš keletą dešimčių metų Ryme gyveno gar
sus italų kalbininkas kun. Juozapas Mezzofanti. 
Tai buvo nepaprastų gabumų žmogus; jis mokė
jęs apie 120 įvairių kalbų. Turėdamas puikią at
mintį, jis per porą mėnesių gerai išmokdavęs 
naują kalbą. Ilgą laiką Mezzofanti buvo popie
žiaus knygyno prižiūrėtoju.

Vieną kartą Ryme apsilankė tūlas Lietuvos 
dvarininkas, kuris užėjo pažiūrėti didžiojo popie
žiaus knygyno ir susipažino su jo prižiūrėtoju. 
Besikalbant Mezzofanti paklausė dvarininko, ko
kios jis tautybės. Dvarininkas atsakęs esąs lie
tuvis.

— O, aš moku gražiąją lietuvių kalbą!—su
šuko Mezzofanti ir pradėjo kalbėti gryna lietuvių 
kalba.

Bet dvarininkas paraudęs pasakė, kad nors jis 
ir lietuvių kilmės, deja, kalbąs tiktai lenkiškai, 
lietuvių kalbos nemokąs.

Kunigas ilgai stebėjosi, kaip tai žmogus galįs 
nemokėti savo gimtosios kalbos!

Grįžęs iš Italijos į Lietuvą, dvarininkas uoliai 
ėmėsi mokytis lietuvių kalbos, kad daugiau ne
reikėtų rausti prieš kitataučius, mokančius ir ger
biančius gražiąją lietuvių kalbą. “Saulutė.”

---- o----
Labai svarbu auklėti miniose tikrąją nuovoką 

apie demokratines institucijas ir tvarką. Demo- 
kratybė atveria didžių galimybių kuoplačiausiai 
pasireikšti visos tautos iniciatyvai. Ir kai visa 
tauta mokės tinkamai šiomis galimybėmis, pasi
naudoti, ji taps nenugalima.

—Dr. Kazys Pakštas.
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' L. Vyčių XIV-jo Seimo Protokolas
Seimas įvyko McKinley Park Auditorium, Rugpiučio 21, 22, 23 dd., 1928 m., Chicago, III.

Lietuvos Vyčių 16-sis Seimas prasidėjo rugp.
21 d., 1928 m.

Iškilmingos Šv. Mišios atlaikyta Dievo Apveiz- 
dos bažnyčioje. Visi delegatai dalyvavo “in cor- 
pore.” Po pamaldų visi delegatai buvo nuvežti į 
McKinley Park Auditorium, kur prasidėjo

< Pirmas Posėdis.
Įžanginę prakalbą pasakė Seimo rengimo ko

misijos pirm. J. Mickeliūnas. L. Vyčių Centro 
iždininkas P. Simutis užėmė pirm, vietą ir kvietė 
kun. Pr. Vaitukaitį atkalbėti maldą.

Atsilankė miesto atstovas Warner Wall ir ma
joro vardu karštai sveikino L. Vyčių 16-jį Seimą.

Sekė prezidiumo rinkimas: Pirmininku išrin
ko Dr. Joną Pošką; pagelbininkais—Praną Zdan- 
kų ir Albiną Onaitį; raštininkėmis—Justą Kar- 
piūtę ir Joaną Ūseliūtę;

Mandatų komisija: J. Giedraitis, A. Bubniūtė 
ir Z. Vyšniauskas;

Sveikinimų, skundų, rezoliucijų ir įnešimų ko
misija: Kun. Dr. J. Navickas, kun. Pr. Vaitukai
tis, kun. S. J. Vembrė, artistas J. Olšauskas ir 
stud. Vincas Pajaujis;

Knygų revizijos komisija: A. Valonis, J. Ged
minaitė ir J. Juozaitis;

Tvarkos vedėjai: J. Brazauskas, K. Žaromskis 
ir Janavičius;

Parodos komitetas: Ig. Sakalas pranešė, kad 
liuoslaikiu bus galima įeiti ir pamatyti rankų iš
dirbinių parodą vienoj šalinėj svetainėj tuose pa
čiuose namuose. Posėdį baigė 12:15 vai.

Posėdis antras. 2:30 popiet.
Šie atstovai užsiregistravo :
4- ta kp., Chicago, Ill.: Pranas Savickas, Pr. 

Vainora, B. Stulgaitė, A. Jankauskas, S. Šimulis, 
P. Varakulis, A. Petrulis, A. Benaitis, E. Benai- 
tienė, A. Giedraitis, J. Giedraitis, p. Martinonie- 
nė, A. Vilbertaitė;

5- ta kp., Chicago, Ill. :S. Vilkelis, J. Lebežins- 
kas, N. Mikužiūtė, B. Šniaukšta, E. Maskolaitie- 
nė, Pr. Maskolaitis, N. Kulys, AL Manstavičius;

8- ta kp., Chicago, Ill.: S. Rakauskas;
9- ta kp., N. S. Pittsburgh, Pa.: A. Lukoševi- 

čiūtė;
114a kp., Homestead, Pa.: Al. Onaitis ir A. 

Miliūniūtė;
Ohio ir Vakarinės Pennsylvanijos Apskr.: V. 

Pajaujis ir A. Onaitis;
13-ta kp., Chicago, Ill.: kun. A. Linkus, Pr. 

Zdankus, diak. Pr. Jurgaitis, Dr. J. Paukštys, S. 
Jurgaitė, S. Bartkaitė, K. Bartkaitė, B. Bagdo

naitė, J. Sudeikis, V. Varanauskas, P. Brodaitis, 
J. Maurius, V. Stancikas, J. Paplauskas, V. Juk- 

■ p

naitė;
14-ta kp., Cicero, III.: M. Sruogenaitė, V. Vil- 

kanskaitė, M. Bukauskaitė, J. Ūseliūtė, C. Balse
vičiūtė, V. Petruliūtė, E. Skadauskas, P. Doleda- 
vičius, A. Palutsis, J. Zaura, A. Žičkus, V. Kul- 
pinskas, P. Bernotas, Dr. Daujotas, A. Žirgaitis;

16- ta kp., Chicago, Ill.: A. Bubniūtė, V. Remo- 
tis, Pr. Čižauskas;

17- ta kp., So. Boston, Mass.: J. Savilioniūtė, 
M. Lukoševičiūtė ;

24- ta kp., Chicago, Ill.: kun. Draugelis, A. 
Valonis, V. Gataveckas, J. Brazaitis, Ir. Aitutis;

25- ta kp., Cleveland, Ohio: Stasė Greičienė;
35- ta kp., West Pullman, Ill.: S. Konstantas 

ir S. Kiūpeliūtė;
36- ta kp., Chicago, Ill.: kun. Pr. Vaitukaitis, 

J. Janusas, P. Grybaitė, M. Stankaitė, S. Ališaus
kaitė, P. Juškaitė, J. Brazauskas, J. Juozaitis, K. 
Žaromskis, V. Manikaitė, E. Ališauskaitė, Z. Vyš
niauskas ;

38-ta kp., Kenosha, Wis.: G. Klevickaitė, V. 
Judeikis, kun. M. Urbanavičius;

48-ta kp., Springfield, Ill.: B. Jakubauskaitė, 
J. Gedminaitė, J. Adomaitis;

51-ma kp., Sheboygan, Wis.: B. Vaškevičiūtė, 
J. Aldikauskas;

55-ta kp., Indiana Harbor, Ind.: kun. K. Bič
kauskas, A. Glemža, S. Serbentas, O. Musteikiūtė, 
A. Bačiuke;

79-ta kp., Detroit, Mich.: K. Štaupas;
85-ta kp., Westville, Ill.: M. Stulginskaitė, L. 

Ašmis, J. Jasiūnaitė, J. Karpiūtė;
102-ra kp., Detroit, Mich.: art. J. Olšauskas, 

E. ir A. Valaitės, M. Andriliūnaitė, I. Keblaitė, 
O. Kaupaitė, P. Padolskas, J. ir E. Russeliai, S. 
Klapatauskas;

111- takp., Youngstown, Ohio: Vin. Pajaujis;
112- ta kp., Chicago, Ill..: kun. A. Baltutis, Br. 

Vaitkiūtė, M. Goberiūtė, J. Martišienė, J. Mar
tišius, B. Krivickas, K. Jančauskas, Dr. J. Poška;

113- ta kp., Linden, N. J.: A. Paleckis;
New York ir New Jersey Apskr.: A. Paleckis;
116- ta kp., So. Worcester, Mass.: kun. S. J. 

Vembrė;
117- ta kp., Hinsdale, Ill.: P. Biskis, T. Poška, 

kun. Dr. J. Navickas;
L. Vyčių Chicagos Apskr.: J. Mickeliūnas ir 

L. Šimutis;
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L. Vyčių Naujos Anglijos Apskr.: kun. S. J. 
Vembrė.

Viso delegatų buvo 125.
Sveikinimai: Kazys J. Viesulą, K. Vidikaus- 

kas, New York ir New Jersey Apskritis, Lithua
nian Doughboys, Lietuvių Studentų Draugovė, 
Matas Zujus, A. Aleksis, Pavasarininkai ir Atei
tininkai, J. Martinonis, 16-ta kp., Chicago, Ill., 
Maspeth, N. Y. kuopa, kun. Ig. Albavičius, kun. 
Matulaitis, J. Bulevičius, A. Peldžius, J. J. Elias, 
Antanas Kalvaitis, M. A. Norkūnas, kun. J. Am- 
botas, J. ir M. Čižauskai, V. Greičius, Mot. Sąj. 
1-ma kp. ir Am. Liet. R. K. Mot. Sąj. Chicagos 
Apskritis.

Sveikinimai su aukomis: 85-ta kp., Westville, 
Ill., $5.00; kun. J. Cižauskas, $10.00; Shenan
doah, Penn, kuopa, $10.00; 48-ta kp., Springfield, 
Ill., $5.00; J. J. Bachūnas atsiuntė keletą bušelių 
obuolių.

Asmeniškai sveikino sekantieji: Dr. J. Poška, 
įteikdamas Seimui auką $25.00; kun. Draugelis, 
Aušros Vartų parap. kleb.; L. Šimutis, “Draugo” 
redaktorius, įteikdamas nuo A. L. R. K. Federa
cijos Chicagos Apskr. auką $5.00;

Kun. Dr. J. Navickas, Marijonų kolegijos di
rektorius; nuo Chicagos Vyčių Apskričio sveikino 
Al. Manstavičius; nuo Ohio ir Vak. Pennsylvani- 
jos Apskr. sveikino Albinas Onaitis; artistas J. 
Vaičkus, L. Dramos vedėjas; Chicagos Apskr. 
Baseball Lygos vardu sveikino lygos vice-pirm. 
Pr. Savickas; Naujos Anglijos Apskr. ir 116-tos 
kp. vardu, kun. S. J. Vembrė; Antanas Pocius, L. 
Vyčių Chicagos Apskr. “Dainos” choro vedėjas; 
J. Mickeliūnas išreiškia padėką chorui ir vedėjui 
už surengimą puikaus orinio koncerto per radio 
stotį KYW; kun. L. Brigmanas, įkūrėjas Meilės 
Širdies Jėzaus kongregacijos, sveikino Seimą; K. 
Žaromskis, nuo 36-tos kuopos.

Kun. Pr. Vaitukaitis įteikė auką $5.00; adv. 
J. Grisius, L. Vyčių legalis patarėjas, primena 
apie Chicagos World’s Fair; kun. A. Linkus; p. 
Maziliauskienė, nuo Liet. Pavasarininkų; Antanas 
Paleckis, nuo New York ir New Jersey Apskr., 
ir Jonas Maurius (Gin) sveikina Seimą vardan 
visų “trash writers.”

15 minutų pertrauka.
Sveikinimų komisija pranešė, kad sveikinimus 

parašė šiems:
Apostolic Delegate, Fumasoni Biondi, Wash

ington, D. C.; Lietuvos Valstybei per Lietuvos at
stovą Miką Bagdoną, Washington, D. C.; Presi
dent Calvin Coolidge, Cardinal Mundelein, Pava
sarininkams ir Ateitininkams, Kaune.

Mayor Wm. Hale Thompson’ui of Chicago, pa
sveikinimą asmeniškai apsiėmė nunešti adv. J. 
Grišius. . ■ >

L. Šimutis, “Draugo” redaktorius, kalba apie 
organizacijos pamatinius reikalus ir narių pasto
vumą. c-

Posėdis uždaromas 6:10 vai. vakare.
Trečias posėdis, rugp. 22 d., 10:30 vai. ryte. 
Prezidiumas užima vietas.
Skaityta pereito seimo protokolas. Pastaba: 

Kodėl protokolas neskaitomas iš originalio rašto, 
o iš “Vyties?” Klausimas: Kur yra originalis 
15-tojo Seimo protokolas? Centro rašt. K. Ger- 
vilis praneša, kad jis užėmė vietą po Naujų Metų 
ir nieko apie protokolų knygas nežinąs.

Protokolas vienbalsiai priimtas.
Nutarta idant naujas Centro raštininkas nu

pirktų didelę knygą, kurioje būtų surašyti visi 
protokolai.

Ignas Sakalas sveikina Seimą vardan kun. K. 
Jakaičio ir įteikia nuo pastarojo auką $10.00.

Centro Valdybos Raportai:
Dvasios vadas kun. J. Simonaitis nepribuvo 

nei raporto neprisiuntė.
Centro pirm. K. Viesulą pranešė, kad gydytojo 

yra uždrausta jam rašyti raportą, bet kaip greit 
galės patalpins “Vytyje.”

L. Vyčių Centro vice-pirmininko raportas:
Klaipėda, Liepos 31 d., 1928 m. 

Lietuvos Vyčių XVI Seimui,
Chicago, Ill. •

Gerbiamieji Delegatai:
Pereitais metais uždėtas man L. Vyčių Centro vice

pirmininko pareigas mėginau išpildyti kaip sugebėjau ir 
kiek laikas bei aplinkybės leido. Ko-operavau su Centru 
kiek galėdamas. Ypatingai Centro pirmininkas ir rašti
ninkas, su kuriais teko dažniausia reikalai vesti, visados 
stengėsi man darbe pagelbėti ir patarti. Kartais iškilus 
kokiems nesusipratimams ar nepasitenkinimams kai-ku- 
riuose dalykuose su Centru, ypatingai Pittsburgh’© apie- 
linkėj, stengiausi greitai juos prašalinti, ir dažnai, su pa
galba Įeitų Centro valdybos narių, tas teko padaryti. Šiam 
darbui, kadangi asmeniškai retai tebuvo galima susieiti, 
pagelbėjo tas faktas, kad tarp valdybos narių ėjo nuolati
nis susirašinėjimas.

Pittsburgh’©, North Side, pasisekė suorganizuoti nau
ją Vyčių kuopą, kuri per metus laipsniškai augo ir, nors 
neskaitlingas būrys, rodo daug gyvumo. Baigiantis me
tams, pradėjo jie jau bendrauti veikime ir su kitomis apie- 
linkės Vyčių kuopomis.

Pora iš negeistinų dalykėlių, kurie rodos yra nesun
kiai taisytini, daug suteikia nemalonumo ir nepasitenkini
mo Vyčių kuopose: Dažnai labai ilgai ima permainyti na
rio organui siuntinėti antrašas; arba, kartais naujiems 
nariams organas yra nesiunčiamas per šešis mėnesius, 
nors ir būna pranešta. Niekados iki šiol nemaniau, kol 
susidūriau su. keliomis Vyčių kuopomis, jog panašūs daly
kėliai netik suerzina, bet net atitraukia narius iš organi
zacijos. Begalo svarbu “Vyties” siuntinėjimo antrašų tvar
kus vedimas.
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Negaliu praleisti nepaminėjęs, jog metinis mūsų pa
geidavimas, kad “Vytis” būtų išleidžiamas reguliariai vis 
lieka neišpildytas. Nejaugi negalime pergalėti visų kliū
čių ir išleisti jį punktualiai. Net Lietuvoj tas yra paste
bima ir daro nelabai gražų įspūdį.

Gal keistoka atrodys kada pasakysiu jog šių metij 
Vyčių ekksursijoje į Lietuvą prisiėjo gerokai ginti pačių 
Vyčių teises. Ir šioj nelabai malonioj situacijoj teko su 
pirmininku padirbėti, ir viskas nusisekė Vyčių labui.

Šiuomi baigdamas savo vice-pirmininkystę, baigsiu ir 
raportą. Kiek, užimant šią garbingą vietą pasisekė nu
dirbti, stiprinant Vyčių organizaciją bei iki šių paskutinių 
dienų jos vardą garsinant, džiaugiuosi. Kiek apleidau, 
bei klaidų padariau, tikiuosi jog Seimas supras, kad tas 
atsitiko ne iš blogos valios.

Su aukšta pagarba,
Juozas A. Bulevičius,

L. Vyčių Centro vice-pirmininkas.
Raportas priimtas su pagyrimu.
II vice-pirm. R. Juška raporto neprisiuntė. 

Dažinota, kad jis prasišalinęs iš organizacijos.
Iždininko Povilo Simučio raportas priimtas 

plojimu delnais:
L. VYČIŲ CENTRO IŽDININKO METINĖ ATSKAITA 

XVI-tam L. Vyčių Seimui, Chicago, Ill.
Rugpiūčio 21, 22, 23 dd., 1928 m.

PAJAMOS:
Balandžio 17 d., 1928 m., iki Liepos 31 d., 1928.
Mėnesis Centras Spaustuvė Viso

Balandis 17 d................ $ 374.28 745.42 1,119.70
Gegužis .......... ...... ... 718.28 1,413.36 2,131.64
Birželis .............. .... 642.34 985.05 1,627.39
Liepa .....................  1,265.62 1,778.14 3,043.76

Viso............... $3,000.52 $4,921.97 $7,922.49

IŠMOKĖJIMAI:
Mėnesis 

Balandis 17 
Gegužis ....

Birželis ....
Liepa .... ....

Centras
d. ........... $ 214.52

...................... 629.16

........ .........  538.25

....... ..............1,495.41

Spaustuvė
725.15

1,185.24
980.78

1,723.27

Viso
939.67

1,814.40
1,519.03
3,218.68

Viso................$2,877.34 $4,614.44 $7,491.78

Centro Pajamos ........ ...................
Centro Išmokėjimai .... ...... ..... ...

Balansas........«
Spaustuvės Pajamos....... . ... .......
Spaustuvės Išmokėjimai .... .......

__Balansas.... . ...
Viso Pajamų .....—...........
Viso Išmokėjimų ..............

Balansas........
L. Vyčių Centras ir

Spaustuvės Balansas .............—
Centro Balansas ................ . ...... .
L. L. Bonas .........—.......... -......

........$3,000.52

.... ... 2,877.34

........$4,921.97

.......  4,614.44

... ....$7,922.49

.......  7,491.78

Spaustuvė
..........$307.53
___ _  218.64
........... 200.00

$123.18

$307.53

$430.71

Viso Balanso............ ... ' $726.17
Povilas J. Simutis, 

L. Vyčių Centro Iždininkas.

L. VYČIŲ CENTRO IŽDININKO METINĖ ATSKAITA 
XVI-tam L. Vyčių Seimui, Chicago, Ill. 

Rugpiūčio 21, 22, 23 dd., 1928 m.
PAJAMOS

Nuo Gegužio 31, 1927 iki Balandžio 16, 1928

$12,694.94

Mėnesis Centras Spaustuvė Viso
Gegužis ................. 884.38 884.38
Birželis .............. ......... 56.00 717.91 773.91
Liena .......-___ _ ......... 324.44 907.70 1,232.14
Rugpjūtis .....-...... ..... 361.00 672.71 1,033.71
Rugsėjis ....................... 323.55 671.91 995.46
Spalis ................... ......... 605.69 398.27 1,003.96
Lapkritis .................. .... 274.19 1,135.18 1,409.37
Gruodis ............. ... ......... 426.37 987.75 1,414.12

1928—
Sausis ............................ 757.36 1,276.87 2,034.23
Vasaris ................ ..... ... 344.90 774.40 1,119.10
Kovas .........—..... ...... . 779.84 752.73 1,532.57
Bal. 16 d. incl....... ......... 1,460.25 421.70 1,881.95

Viso Pajamų. .......86.597.97 $8.716.93 $15,314.90

IŠMOKĖJIMAI:
Mėnesis Centras Spaustuvė Viso
Gegužis ................ 884.58 884.58
Birželis .........-...... ......... 56.00 450.46 506.46
Liepa ................. . ......... 231.81 891.79 1,123.60
Rugpjūtis ............ ......... 82.95 973.31 • 1,056.26
Rugsėjis .............. ...... ... 78.91 1,030.54 1,109.45
Spalis ...........-...... ......... 40.00 1,037.12 1,077.12
Lapkritis ........ ...... ..... .... 218.00 1,593.07 1,811.07
Gruodis ................ ......... 122.83 513.49 636.32

1928—
Sausis ....... -.......... ......... 200.36 1,617.80 1,818.16
Vasaris ................ ......... 210.00 839.51 1,049.51
Kovas ............... . ......... 268.75 1,527.28 1,796.03
Bal. 16 d., incl..... ......... 786.29 1,335.99 2,122.28

$14,990.84Viso Išmokėjimų... $2,295.90i
Balansas

Centro Pajamų .............—...... -...... -...$6,597.97
Centro Išmokėjimų ....._......... .......   2,295.90

Balansas_ ____ _ $4,302.07
Spaustuves Pajamų  ............. $8,716.93
Spaustuvės Išmokėjimai .................. 12,694.94

Deficitas................ $3,978.01
Viso Pajamų ......._....................$15,314.90
Viso Išmokėjimų ...............    14,990.84

Balansas -........... $324.06
Error in Entry............ ........... 228.60

Balansas Banke........ ...  $ 95.46
Centras apmokėjo Spaustuvei už “Vytį”....... $3,978.01

Povilas J. Simutis, 
L. Vyčių Centro Iždininkas

Kazys Jonaitis sveikino Seimą.
Posėdį baigė 12:20 vai.
Pietūs ir delegatų fotogravimas.
Ketvirtą posėdį pradėjo 2:24 po piet.
Prof. kun. B. Urba, iš Quigley Preparatory 

Seminary, karštai kalba kaslink sporto svarbos 
mūsų organizacijoj.

Seimą sveikino: Povilas Baltutis, kun. M. Ur
bonavičius, p. Z. Bajorinaitė, p. M. Janušauskienė 
ir kun. P. Gasiūnas.

Centro rašt. Kazys Gervilis raportą išdavė 
raštu ir žodžiu. Raportas priimtas plojimu del
nais. Raportas seka:
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CENTRO RAŠTINĖS RAPORTAS
L. Vyčių XVI-tam Seimui, Chicago, Ill.

Pajamos nuo Birželio 1, 1927 iki Balandžio 16, 1928

Narių
’renum. Admin. Paskola Aukos VisoMėnuo Mokesčiai I

Birželis $52.00
Liepa 216.60
Rugp. 281.45
Rugsėjis 51.65
Spalis 191.24

$4.00
2.00
4.00

3.50

105.84
75.55
71.90

360.95
200.00

50.00

$ 56.00
324.44
361.00
323.55
605.69

Lapkr. 143.52
Gruodis 57.15 6.00

130.67
78.22 200.00 25.00

274.19
426.37

Sausis 415.33 16.50 315.53 10.00 757.36
Vasaris 198.90
Kovas 650.78

16.50
5.50

129.00
62.06 61.50

344.90
779.84

Balandis 491.20 .20 1,051.97 30.00 230.00 1,803.37
Viso $2,749.82 $58.26 $2,442.19 $430.00 $376.50 !$6,056.71

Spaustuvės Pajamos
Mėnuo 
Birželis ..... . ........................................
Liepa ..... ..............................................
Rugpiūtis ..... —............................. -
Rugsėjis ...—....................................
Spalis  ----------------- ------ ----- ----
Lapkritis ......................................... -
Gruodis .................. .............—....... -
Sausis ............    -.....
Vasaris .......................—.......-.........
Kovas ..............................-..................
Balandis .................................. -.........

Viso... . ...........

Suma 
....$ 866.21 
.... 907.70 
.... 672.71 
.... 671.91 
.... 398.27 
.„.1,135.18 
.... 987.75 
....1,276.87
.... 774.20 
.... 752.73 
.... 526.70

$8,970.23

Išmokėjimai Lietuvos Vyčių Centro Raštines 
Centro

Mėnuo
Centro 
Algos Paskolos

įvairūs 
Mokesčiai Viso

Birželis ... . $56.00 $56.00
Liepa ........... 231.81 231.81
Rugpiūtis .... ......... 40.00 5.07 37.88 82.95
Rugsėjis .... 60.67 18.24 78.91
Spalis ..... . .......... 40.00 40.00
Lapkritis .... 218.00 218.00
Gruodis ..... .... . ...  40.00 79.50 3.33 122.83

1928—
Sausis ......... .......... 20.00 60.36 120.00 200.36
Vasaris ....... ...........150.00 10.00 50.00 210.00
Kovas ......... ............. 150.00 118.75 268.75
Balandis .... .... .....120.00 190.07 476.22 786.29

Viso. ....,„„$560.00 $580.42 $1,165.48 $2,295.90

Išmokėjimai Spaustuves 
Mėnuo Algos. Popiera,

Randa, Etc.
Birželis ..... -....... ....—.................... -... $ 450.46
Liepa ..... -............-.... ................ -....... -... 891.79
Rugpjūtis ..... . ....... . ................—........ 973.31
Rugsėjis ............-................-.......  1,030.54
Spalis ........  —.......—..........1,037.12
Lapkritis ...............—........—............ 1,593.07
Gruodis   ------ ----....... ....—:---- ,  513.49
Sausis ........       1,617.80
Vasaris ----- ----- ---------------- ------ -... 839.51
Kovas -- ------------- --- ------ --- -............ 1,527.28 *
Balandis ... . ........... -........... —....... -... 1,335.99

Viso...... .. ........$11,810.36

Po uždarymo knygų birželio 1 d., 
1927, per A. Valonį išmokėta..„......... 884.58

Viso išmokėta................. $12,694.94

SUTRAUKA: i

Centro:
Viso pajamų ..............    $6,056.71
Balansas birželio 1, 1927, deficito 14.82 

Viso pajamų iki 
balandžio 16, 1928-- ---- $6,041.89

Viso išmokėta ........   2,295.90
Balandžio 16, 1928 balansas

Spaustuvės:
Viso pajamų ...... r...... ..........   $8,970.23
Balansas iš birželio 1, 1927... . ........ 74.18

Viso pajamų iki 
balandžio 16, 1928   ............. ,.$9,044.41
Viso išmokėta   ...........  $12,694.94

Balansas, deficitas... . ...

- i ( • ''
i į

I

$3,745.99

iJ

$3,650.53
Abelna Organizacijos ir Spaustuvės Sutrauka

Pajamos:
’ Centro ............   $6,056.71

Spaustuvės ..............    8,970.23
Viso ...................    $15,026.94
Balansas birželio 1, 1927.... 59.36

Viso pajamų iki balandžio 16, 1928 $15,086.30
Išmokėjimai:

Centro ........      $ 2,295.90
Spaustuvės ..... . ................    12,694.94

Viso išmokėjimų ..... ..... ........ $14,990.84
Cash balansas balandžio 16,1928 95.46
L. L. P. Bonais__ ____ _________ 200.00

Balansas balandžio 16, 1928 $295.46
Adelė Rubliauskaite.

RAPORTAS L. VYČIU CENTRO RAŠTINĖS 
L. Vyčių XVI-tam Seimui, Chicago, Ill. 

INEIGOS
Mėnesis Narių Mok. Pren. Apgar.

"Vytyj”
Smulkių Viso

Balandžio 16 d. ...... $116.80 $3.00 $58.23 $196.25 $374.28
Gegužis ............... ...... 579.77 10.50 57.01 71.00 718.28
Birželis ............... ...... 528.95 97.69 15.70 642.34
Liepa ........................ 419.70 27.00 771.66 47.26 1.265.62

Viso...........$1,689.22 $40.50 $984.59 $330.21 $3,000.52

IŠMOKĖJIMAI
Mėnesis Abel. Išmok. Paskola “Vytis” Stampos Rašt. Algos

$40.00

Viso

$214.52Bal. 16...... ...$114.52 $20.00 $30.00
Išl.

$10.00
Gegužis ......... 21.17 295.00 130.00 42.00 30.99 110.00 629.16
Birželis .... .....110.44 170.00 75.25 21.00 21.56 140.00 538.25
Liepa ...... .....389.42 355.00 500.00 79.99 180.00 1495.41

Viso. ...$626.55 $820.00 $725.25 $93.00 $235.54 $470.00 $2877.34
Ineigos nuo balandžio 16, 1928 iki rugp. 1, 1928................$3.000.52
Išmokėjimai nuo bal. 15, 1928 iki rugp. 1. 1928...... ........... 2,877.34

Balansas................... ..... ........... $ 123.18
K. J. Gervilis.

STATEMENT
August 1, 1928

Assets—
Cash in Bank................. . ................ $ 123.18
Accounts Receivable ... . ................. 153.20
Machinery and Equipment..........  2,319.31
Profit and Loss........................   4,332.81

Total_ ______ $6,928.50
Liabilities—

Loans .................. —............  $4,507.00
Membership Dues _ _________   1,000.00
Subscriptions ....... —........   35.00
Accounts Payable—Notes............  1,110.00
K of L Press________________   276.50

Total... .... . ........ $6,928.50
KNIGHTS OF LITHUANIA,

K. J. Gervilis, Secretary
Spaustuvės Administratorius Juozas Marti

šius raportą išdavė.
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KUN. VINCAS KULIKAUSKAS
Lietuvių katalikų visuomenes darbuotojas, rašytojas, tėvų 

, Marijonų vienuolijos narys, misijonierius, šiemet jam su
kako dvidešimt penki metai nuo įšventimo į kunigus.

Spaustuvės direktoriai A. Petrulis ir Pranas 
Zdankus raportą išduoda žodžiu.

Iždo globėjas, Al. Onaitis, žodžiu.
Revizijos narys A. Valonis, žodžiu.
“Vyties” red. Pr. Zdankus, žodžiu.
Visi viršminėti raportai buvo vienbalsiai pri

imti.
Trumpa pertrauka.
Nutarta, kad tikrais nariais gali įstoti į orga

nizaciją nuo 16 metų iki gyvos galvos (no age 
limit).

Prašyta L. Šimučio, kadangi jis važiuos į Fe
deracijos kongresą, pasveikinti Federacijos Seimą 
nuo mūsų ir prašyti ko-operacijos su mumis.

Penktą posėdį, rugp. 23 d., pradėjo 9 :20 ryte.
Rezoliucijų komisijos narys kun. Dr. J. Navic

kas iškelia klausimą, ar nebūtų galima “Vytį” iš
kelti į Brooklyn, N. Y., į “Garso” vietą? Mano
ma, kad ten būtų geresnės pasekmės. Šiuo reikalu 
rūpintis išrinkti šie: L. Šimutis, P. Šlapikas ir 
K. Gervilis.

Nutarta, idant “Vytis” eitų kaip ir po seno
vei, tik reguliariai, o, jeigu finansai daleis, tai 
ir dažniau.

Diskusuota apie “trash” raštus “Vyty j.” Nu
tarta netalpinti “trash.” Tas dalykas pavesta 
redaktoriaus nuožiūrai.

Nutarta idant Šurum-Burum skyriuje būtų 
vien juokai, o ne asmenų užgaudinėjimai. Plėsti 
žinelių skyrių ir įvesti Amerikos liet, moksleivių 
skyrių.

Laipsniai bus įvesti organizacijoj. Dr. Jonas 
Poška išrinktas laipsnių tvarkymui.

Steigti kuopose lavinimosi kursus.
L. Šimutis perskaitė Centro Valdybai padary

tą prisieką, kuri vienbalsiai priimta.
Prisieką skamba sekančiai:
Vardan Dievo ir visų šventųjų visų Seimo dalyvių 

akyvaizdoje iškilmingai prisiekiu kaip pirm (sekr.) (ižd.) 
uoliai pildyti L. Vyčių organizacijos konstituciją, vesti ją 
išganingais tikėjimo ir lietuvybės keliais ir auklėti L. 
Vyčiuose stiprius kūnu ir dvasia Jungtinių Valstybių pi
liečius. Taip man, Dieve, padėk.

Pašelpos skyrių atgaivinti išrinkta komisija iš 
trijų narių, kurie bendrai su Centro valdyba da- 
rvs nlanus idant atgaivinus pašelpos skyrių: Adv. 
J. Grisius, J. Martišius ir A. Valonis.

Kun. A. Brička sveikino Seimą, ragino nepa
miršti Vilniaus.

Rezoliucijų komisija pasiūlė Seimui dvi rezo
liucijas: apie Vilnių ir Šv. Kryžiaus ligoninę.

WHEREAS: The Lithuanians of the United States 
have supported the establishment of an independent Lith
uanian State, because of their gratitude for their native 
land, and the land of their fathers; and

WHEREAS: All their efforts were directed toward 
the establishment of a Lithuanian State within the his
torical, ethnographical and ethnological boundaries which 
justly include the City of Vilnius, the ancient capital of 
Lithuania, and

WHEREAS: The Polish government ruthlessly occupies 
the said city of Vilnius, the ancient capital of Lithuania, 
by force of arms, contrary to the written treaty of Suval- 
ki, solemnly executed by the governments of Lithuania 
and Poland, and contrary to all principles of justice and 
amity which should exist between neighboring States,

It is hereby solemnly resolved that the Lithuanian 
government make no concessions to the government of 
Poland, and further,

That the government refuse to negotiate any agree
ments regarding economics, exchange of consuls, establish
ment of diplomatic relations, or any other agreement with
out first demanding that the Polish government withdraw 
from the City of Vilnius and adjacent Lithuanian terri
tory which the Polish government is at present unlawfully 
occupying;

And it is further resolved that copies of this reso
lution be sent to the State Department at Washington, to 
the Committee on Foreign Relations of the United States 
Senate, to the Secretariate of the League of Nations, and 
to the Lithuanian government.

Dr. J. P. Poška, President, 
Justa Karpiūte, Secretary.

Šv. Kazimiero ligoninės reikalu:
Turint galvoje, kad yra baigiama statyti Šv. Kryžiaus 

Lietuvių Ligoninė Chicagoje, kad toji ligoninė bus pirmu
tinė lietuvių ligoninė Amerikoje; kad ji tarnaus lietuvių 
visuomenei ir bus viena iš tokių įstaigų, kuria didžiuosis 
lietuvių gentkarčių gentkartės; kad tai bus lyg ir koks 
paminklas, kuris ilgus amžius liudys mūsų tėvų duosnumą 
ir pasišventimą šios jaunosios kartos ir ainių labui; kad 
ligoninė tai bus dideliu paskatinimų lietuviams gydyto-
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jams ir lietuvaitėms slaugėms tarnauti saviems, laikytis 
tautybės idealų ir vystyti gabumus savo specialybėje,

Tad, L. Vyčių XVI Seimo dalyviai, sužinoję, kad yra 
ruošiamasi prie Šv. Kryžiaus ligoninės vajaus ir pašven
tinimo, nutarė daryti visas pastangas, kad įtraukus į to 
vajaus darbą visas savo gyvąsias pajėgas.

Seimas tas rezoliucijas vienbalsiai priėmė.
Kaslink K of L “Building Fund,” nutarta 

steigti fondą. Tas fondas būtų vedamas Centro 
valdybos, pinigai dedami j atskirą iždą.

Adv. J. Grisius pasiūlė šią rezoliuciją: Ka
dangi kuopos yra užvardintos pagal skaičių įstei
gimo, pavyzdžiui, 85-ta kp.; kadangi yra pagei
daujama, kad kuopos būtų užvardintos ar tai svie
tiškais, dvasiškais arba tautiškais vardais, Todėl, 
lai būnie nutarta, kad kuopos būtų užvardintos 
vardais ir numeriais.

Rezoliucija priimta, kiekviena kuopa gali pa
siskirti sau vardą, Centras prižiūrės, kad' orga
nizacijoj nebūtų kuopų tais pačiais vardais.

Posėdį baigė 1-mą vai.
Šeštas ir paskutinis posėdis pradedama 3:20 

po piet.
Kalbama vajaus reikalu; palikta Centro val

dybai nustatyt laiką.
Kun. S. J. Vembrė siūlo pakelti į garbės na

rius Jack Sharkey (Žukauską) ir Albiną Osapa- 
vičiūtę, pasižymėjusią plaukikę.

Seimas užgiria ir šiuos du asmenis pakelia į 
organizacijos garbės narius.

Reikalauta, idant po Seimui būtų išleistas žy
mesnis “Vyties” numeris. Palikta Centrui, pada
ryti finansiniai išgalės.

Nutarta į Konstituciją prieš prisieką pridėti 
žodžius “Vardan Dievo” įstoju į L. Vyčių organi
zaciją ir t.t.

Seimas pareiškia Centro pirm. K. Viesulai už
uojautą jo ligoje ir linki jam greitai pasveikti.

Rinkimai naujos valdybos:
Dvasios vadu—kun. Pr. Vaitukaitį per aklia- 

maciją;
Pirmininku—Dr. Joną Poška;
I Vice-pirmininku—Albiną Onaitį;
II Vice-pirmininku—A. Palecką;
Centro raštininku—Kazį Gervilį;
Iždininku—Antaną Valonį;
Iždo globėjais: M. Stulginskaitę, Br. Vaitkiū- 

tę, V. Pajaujį, J. Savilioniūtę ir A. Valaitę.
Spaustuvės revizijos komisijon: Antaną Pe

trulį, Al. Manstavičių ir Povilą Simutį;
K. Federacijos tarybon atstovu: Leonardą Ši

mutį ;
Sporto vedėju: Al. Manstavičių; raštininkais: 

S. Ališauskaitę ir P. Padolską;
Literatinėn komisijon: kun. Pr. Vaitukaitį, L. 

Šimutį, kun. A. Linkų, B. Vaškevičiūtę, St. Grei- 
čienę, kun. S, J, Vembrę, art. J. Olšauską.

P-ia Stasė Greičienė, vardan Clevelando Vyčių 
kuopos, širdingai kviečia 17-jį Seimą į Cleveland, 
Ohio. Jos kvietimą priėmė plojimu delnais.

Seimas išreiškė padėką L. Šimučiui, “Draugo” 
redaktoriui, už didelį garsinimą Vyčių Seimo.

Pageidaujama: 1
Pasidarius vakancijai Centro Valdyboj, ta vie

ta turi būti užpildyta į sekamu du mėnesiu.
Vyčiai privalėtų daugiau dalyvauti šios šalies 

visuomeniniame gyvenime.
Koresponduoti su Lietuvos jaunimu.
Panaudoti visokius gerus būdus patraukti in

teligentiją į mūsų organizaciją ir ją organizacijoj 
palaikyti.

Kuopos turėtų rengti diskusijas ir debatus lie
tuvybės klausimuose'.

Kad narys persikeldamas į kitą kuopą gautų 
nuo kuopos paliudijimą ir kad Centras atspaus
dintų tam tikslui blankas.

Posėdis uždarytas kun. Pr. Vaitukaičio malda.
Svečiai apleidžia svetainę.
Naujai išrinkta Centro valdyba užeina ant es

trados ir priima prisieką. Seka himnai: Vyčių, 
Lietuvos ir Amerikos.

L. Vyčių 16-jo Seimo
Pirm. Dr. J. P. Poška, 
Rašt. Justa Karpiūtė

----- o-----

Didelė Pažanga
Šis 1928 metas yra svarbaus nuotikio metas 

Lietuvos Vyčių organizacijos istorijoje. Šiame 
mete pasirodo atbudimas fundamentalinės dvasios 
Vyčių organizacijoje. Šis metas liudija įžengimą 
Vyčių į naują daug reiškiamą erą. Lietuvos Vy
čių XVI-sis Seimas nutarė parodyti lietuvių kata
likiškai išeivijai savo siekius ir tvirtą pasiryžimą 
juos įvykdinti.

Jau ir prieš-seiminiai kelių mėnesių rekordai 
parodo rengimąsi prie naujo įvykio. L. Vyčių 
XVI-me Seime sustiprėjo idealistinis pasiryžimas, 
vienybė, broliškumas, meilė bei entuziazmas. Iš 
to organizacija gali optimistiškai žvelgti į ateitį 
ir laukti svarbių ir labai naudingų nuotikių bei 
darbų.

Katalikiškas jaunimas ir subrendę katalikai 
stoja į Lietuvos Vyčių organizacijos eiles. Or
ganizacijos jėgos auga, stiprėja. Svarbi va
landa išmušė organizacijos istorijoje. Jaunimas 
neapribota energija ir pajėga žengia pirmyn ka
talikystės ir tautos keliu, giedodami savo himną 
“Vyčiai! gyvenam tautai ir Bažnyčiai.”

Dr. J. P. Poška, 
Chicago, Ill., 1928 Centro pirm.
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L. V. Centro dvasios vadas Kun. Pr. Vaitukaitis

KVIETIMAS.
Brangusai jaunime, kviečiu jumis j rimtą dar

bą, sujungkite visas galimas jėgas ir panaudokite 
esamas progas savosios organizacijos labui. Še
šioliktasis Seimas pavyko visais žvilgsniais; jame 
tapo patiekta įvairių rezoliucijų ir pakelta kilnių 
užmanymų. Dabar tiktai reikia tąsias rezoliuci
jas įgyvendinti ir tuos tikslius užmanymus vykin
ti. Jeigu tą padarysime, ištikrųjų Seime atlik
tieji bei užsibriežtieji darbai išduos gerus vaisius, 
sustipresime, pasiseks jaunimo organizaciją pla
čiai išplėsti ir pageidaujamą skaičių narių išsiau
ginsime. Tiktai reikia visiems veikti išvien įgi- 
jant daugiau noro pasiaukoti ištvermingoje dar
buotėje.

Kiekvieno nario bei narės turi būti šventa pa
reiga organizacijos garbę palaikyti ir ją apginti, 
kelti jos vardą tarp savųjų ir svetimųjų, pakal
binti tinkamus jaunuoli us j on įsirašyti. Tiktai 
tokiu būdu ir tokias priemones vartodami būsime 
ištikimais nariais ir pavyks išauginti tvirtą bei 
milžinišką organizaciją. Taipgi reikia neužmiršti 
organizacijos obalsio: “Gyvenam Tautai ir Baž
nyčiai.” Reikia kelti tarp savųjų tautinį susipra
timą, neužmiršti savo tėvų garbingos kilmės, kad 
esame lietuviai, turime tautų žinovų aukštai ger
biamą Lietuvos praeities istoriją. Sykiu reikia 
atsiminti mūsų tėvų gilų tikėjimą nuo pat priėmi
mo krikščionystės; kaipo krikščionių vaikai tą šv. 
tikybą palaikyti bei ją savo gyvenimo praktikoje 
visumet vykdinti; kad toje Kristaus paliktoje ti
kyboje nebūtume svyruojanti bet taip tvirti, kad, 
reikalui esant, net savo gyvybę būtume pasirįžę 
atiduoti. Kaip tautiniuose taip tikybiniuose daly
kuose turime būti sąmoningi ir visame savo gy
venime pavyzdingi.

Taipogi kviečiu visų lietuviškų kolonijų dva
sios vadus paremti ir pagelbėti L. Vyčių organi
zacijai augti, stiprėti ir tobulėti. Jeigu tos orga
nizacijos dar nėra jūsų kolonijoje, padėkit savo 
pritarimu jai įsikurti. Nėra reikalo aiškinti svar
bą organizacijos čia esančiai lietuviškai jaunuo
menei šiuo syk, nes, ypač dvasios vadams, yra 
aišku, kad neorganizuota jaunuomenė šiais lai
kais negalima turėti tokia kokia jinai turėtų bei 
privalėtų būti. Šiandieną visos tautos savąsias 

jaunuomenes rikiuoja, riša ir organizuoja. Tik 
pas mus lietuvius, šioje Washington© šalyje, dau
gelyje miestų bei lietuviškųjų kolonijų jaunuome
nė yra palaida, neorganizuota. Dvasios vadai, 
jeigu visi norėtų—visur lietuviškąją katalikiškąją 
jaunuomenę suorganizuotą turėtų. Tiesa, ne vi
sur esti vienodos aplinkybės. Bet kokios tos ap
linkybės nebūtų, nėra taip bloga bei sunku orga- 
nizaci jinį ryšį užmegsti, jaunuomenę suorganizuo
ti. Tiktai reikia norėti, o prie gerų norų šiuose 
dalykuose viskas galima. Žinoma, suorganizavus 
jaunuomenę palaikyti bei iš jos ko tokio nepa
prasto norėti, kad savaimi augtų, stiprėtų ir bu
jotų, gal taippat būtų reikalaujama perdaug iš 
josios. To reikalaujant taipogi dvasios vadams 
reikia toje organizacijoje patiems pasilikti ir kiek 
galima tapti jos aktyviais nariais. Kitaip sakant, 
turėti ką tai tokio bendro bei artimo su pačia 
organizacija, būti jos mokytoju, tėvu, patarėju ir 
globėju. Kitaip, dalykas yra negalimas. Tą pats 
patyriau iš devynių metų praktikos toje darbuo
tėje.

Naujų narių priėmimas turi būti ant tiek kiek 
galima su iškilmingomis apeigomis. Ypatingai 
priimant naujus narius organizacijon turi būti 
duodama priesaika kad būtų ištikimais Dievui ir 
organizacijos įstatams. Taipogi kuomet tampa 
kuopose išrinkta nauja valdyba—jinai prieš už
imsiant valdomąsias vietas turi daryti priesaiką. 
Tai yra šešioliktojo seimo nusprendimas. Pati, 
naujoji Centro valdyba, seimui pasibaigus, pri
ėmė priesaiką.

Seimo užgirta priesaikos formula yra sekanti: 
Vardan Dievo ir visų šventųjų, iškilmingai visų 
Seimo dalyvių aky vaizdo j e prisiekiu kaip pirm, 
(sekr., ižd. ar kit.) uoliai pildyti Lietuvos Vyčių 
organizacijos konstituciją, vesti ją išganingais ti
kėjimo ir lietuvystės keliais ir auklėti Lietuvos 
Vyčiuose stiprius kūnu ir dvasia Jungtinių Val
stybių piliečius. Taip man Dieve padėk.

Toji priesaikos formula buvo pagaminta Cen
tro valdybai priimti. Jinai yra gera ir kuopij 
valdyboms. Priesaiką priimant reikia tiktai pa
keisti žodį: vieton Seimo dalyvių, tarti organiza
cijos dalyvių.

------o------

PAMINĖJO SUKAKTUVES.
Liepos mėn. 16 d. visame pasaulyje, kur tik 

buvo šv. Pranciškaus sūnų, buvo iškilmingai šven
čiamos 700 metų sukaktuvės nuo šv. Pranciškaus 
Asyžiečio pripažinimo šventuoju. Ypač iškilmin
gai tas jubiliejus buvo švenčiamas Romoje, vie
nuolyne Ripa. Pranciškų Asyžietį šventuoju pa
skelbė popiežius Gregorius IX. “Š.”
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Kokia Tamstos Nuomone?
i

The Mirror of a Vytis.
Why can’t we be real K of L members? Why can’t 

we be just one big family? We can if we try, so why 
not do so? Let us correct the faults we had last year 
and begin anew. Let’s all be on the level and love our 
fellow-members. Let’s forget our selfishness and help the 
ones that are trying to get along. The one who is seeking 
to do work of value to the organization and the one doing 
the work will be on the level and appreciate your assist
ance, and will forget to be what we call bossy.

Let’s get down to brass tacks and see if we are real 
K of L’s. Let’s ask ourselves the following questions:

Am I a real Vytis? One who works for the organi
zation and does everything in his or her power to bring 
the name Knights of Lithuania to heavenly heights?

Do I play the game of real knight or am I just a 
spectator? What can I do to become a real knight?

Do I see anything in K of L other than a pleasant 
time and a good entertainment?

Am I so perfect that no influence in my life will be 
of any benefit?

Do I look myself over as carefully as I look at the 
other person?

Do I realize the value of this organization?
Does congenial friendship mean anything more to me 

than a mere phrase ?
In accepting any position on a committee have I 

enough confidence in myself to go ahead and do my work 
well? Well enough to get compliments on it?

Am I human inside, do I love my fellow-member, or 
am I pretending to do so?

Do I realize the obligation that I assume when I be
come a member of K of L?

Am I talking and showing a real K of L spirit 
among those with whom I come in contact?

If K of L don’t mean anything to me why do I be
long to the organization?

Do I realize that becoming a member of K of L 
places me on the level with my other members (not 
higher and not lower) ?

Do I know the laws in the constitution and do I 
adopt them?

After honestly asking myself the above questions, am 
I a K of L member?

I’ve visited several councils and I know who the ac
tive members are. They are the ones we hear and read 
about so often. Day in and day out, the same members 
are on the various committees; the same committee for 
local dances, banquets and entertainments. What is the 
matter with the others of the same council? Fifteen out 
of two hundred members are working—the others benefit 
from the club. It’s the fifteen out of the two hundred 
who are real members of the K of L’s, the rest are spec
tators. What is the matter with the other hundred eighty- 
five? Haven’t they enough nerve to get into action and 
show their ability? Are the fifteen members in a par
tiality clique, don’t they want more assistance from 
newer members? Are they reasonable in accepting ex
planations from those who are really busy and have no 
time to work? Are they full of slams and terribly insult
ing in receiving an honest to goodness excuse? >The an
swer is NO. Most of the ambitious group are reasonable, 
broad-minded. They understand, that is the group that 
knows, the one who is not hopelessly ignorant (like the 
ones who don’t work and yet criticize).

If you like to do something for the club and don’t 
know how, why not admit it ? It’s no crime to say “I’d 
like to accept a place on a committee for that affair, but 
I don’t know what to do.” The one who knows how to 
do it will be willing to advise and to help so you could 
do it in the future by yourself.

Where there is a will, there is a way, and distance 
will not prevent an ambitious worker to stop.

It’s the little things like that which count.
The Blotter.

“Slanderous” Impressions.
After reading Slander’s probing article on “West Side 

Council 24 Doings” I came to the conclusion that even 
though that person fell very short of being a gentleman 
he certainly had shown himself to be a wonderful prospect 
for the Pinkerton Detective Agency.

I smiled as I read Slander’s opening sentence: “Tra
veling through this area, inhabited by refined people,” 
etc. I wondered if he felt at home in that area “inhabited 
by refined people?”

At the end of the first paragraph Slander begins his 
investigations. For this we must give him credit. He 
•stifled his pride within his manly breast and came tum
bling down from the lofty pinnacle of his high ideals to 
dabble with mud. All for the good of K of L Council 24.

In the second paragraph in his glib and patronizing 
manner he gives the officers some fatherly advice, for 
which I am sure they are very thankful. At this stage 
Slander makes a sweeping assertion. He states that the 
officers use “three famous words that mean a lot: T don’t 
care!’” Slander! Slander! Truly you are trying to live 
up to your cognomen.

In the fourth paragraph he makes the most astound
ing revelation of all—as regards his ferreting abilities, 
abilities which no man has, and, as is most likely, doesn’t 
care to possess. In the course of his investigations he 
has discovered that the “secretary went to buy a new 
dress.” Not being satisfied with so unusual and so 
startling a revelation he delves deeper into the mystery 
and lo! and behold! he unearths the solution: our secretary 
spends her time sitting on the porch. And he adds subtly 
that perhaps it is a Ford roadster that keeps her from 
the meetings. Already there is a bad taste in my mouth. 
Surely Slander has delved into the problem deeper than 
common decency would allow. Why is it that the secre
tary. vice-president and other officers have not attended 
meetings? Because there have been no meetings. Why 
have there been no meetings? Because for the last three 
or four years it has been implicitly understood that dur
ing the summer months there would be no meetings. The 
members have been aware of this fact. The very fact 
that not a single member or officer showed up on meeting 
days is sufficient proof of this.

As regards the president’s “laying down on the job,” 
he is doing what any ordinary human being does—he is 
taking a rest. This is vacation time. And yet even while 
resting the president is worrying about and planning for 
the future. o0

Slander concludes, gracefully. He saysr “I am not 
writing anything else, only what I have heard from your 
members.” He should have written “what I have man
aged to hear from your members.” t

In judging the character of Slander from his article 
I have only this to say: “The civet need not' be seen to 
be appreciated.” Promotheus.
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Kas Jaunimo Veikiama
. ■ . ' ; ' J 1 ‘

Nuo Redakcijos: Tarp rimtesniųjų korespondencijų 
šiame skyriuje yra ir ‘Trash.” Bet šis “trash” buvo “Vy
čiui” prisiųstas prieš Seimo nutarimą panaikinti jį, ir jis 
būtų tilpęs. prieš-seiminiame numeryj jeigu būtų buvę ja
me vietos. Tikimės, kad gerb. nariai-ės neskaitys Seimo 
nutarimo laužymu, jei sunaudosime šį paskutinį trashinin- 
kų darbą, atliktą prieš Seimo tarimą tame dalyke.

SO. BOSTON, MASS.
L. Vyčių 17-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyko 

liepos 19 d., Sv. Petro parap. svet. Narių prisirinko ne
mažai, bet, deja, oras buvo labai šiltas, tai visų narių ūpas 
matyt buvo apmiręs. Nežiūrint į tai susirinkimas buvo 
pirm. A. Ivaškos atidarytas malda. Perskaitė pereito su
sirinkimo protokolą ir svarstė nepabaigtus reikalus. V. 
Medonis išdavė raportą iš privatinio kuopos išvažiavimo. 
Raportą priėmė ir darbą užbaigti pavedė komisijai ir val
dybai. Beto nutarė turėti biznišką kuopos išvažiavimą. 
Darbas paliktas tai pačiai komisijai, į kurią įeina V. Me
donis, B. Kavoliūtė ir A. Slatkevičiūtė.

Skaitė laišką nuo vietinio gerb. kun. klebono K. Urbo
navičiaus prašančio paramos vasarinei mokyklai. Laišką 
priėmė ir mokyklai nutarė duoti $25.00 kaip ir visumet.

Toliau, nieko daugiau neatsiradus, susirinkimas tapo 
pirm. A. Ivaškos uždarytas malda. Pelėda.

CHICAGO, ILL. 
Marquette Council 112.

The Marquette Park Council had an outing at Palos 
Park July 15. It was quite a success.

They were all there, except our Pres. Mr. Martišius, 
his better half, our financial secretary, and the baseball 
players. Of course we excuse our president, as he had 
to make a trip to Michigan, but what about the baseball 
players? Not a single one of them was present, with the 
exception of the manager and pitcher. They showed up 
when we were leaving. Boys, aren’t you ashamed of your
selves, after calling this outing off on the previous date 
because you were unable to call off your game? It was 
called off for your benefit and then you boys wouldn’t 
take advantage of it. Why ?

Maybe some of you complained that members don’t 
give the team the support they should. How can you ex
pect anything different when you don’t show up at the 
council’s social doings? What do you say? Let’s co
operate. The girls will be glad to see you; in fact, some 
were disappointed.

We had such a good time playing games that two of 
our fair maids lost their heels. Oh, my yes, we enjoyed 
a nice lunch. Thanks to the girls. Here’s hoping we 
have more fun the next time. The Vanishing Lith.

HIGH LIGHTS FROM HOMESTEAD, PA.
“Betty” Zubkus is one of the best swimmers and 

divers of Homestead. She can be seen almost any time 
of the day down at the “old swimming hole.”

And then there’s “Andy” Bardzil, who can be seen 
bumping around town in his Ford.

Where’d Joe Visockis go? He is some actor, that 
boy is! Too busy with the girls, Joe?

Rose Auche and Vera Konis have a hard time trying 
to beat each other to reach high C on Sunday morning.

Oh, Al—Balukas, where’d you get that “convict” hair
cut? Your hair won’t get curly. Don’cha know that?

There’s a lot of rivalry going on between Julia Zoner 
and Vera. < Konis for the title of “Queen of Personal 
Charms.” p,JJere’s hoping they both get it,

We’d like to see more of “Uppy” and “Smiles” Stan
kūnas. Snap out of it, boys!

0—Kay Onaitis, where were you that Tuesday night? 
Are you mad at us? ......

0 dear, O dear, what’ll Pet. Auche do, now that the 
two Joes are gone? Boo-Hoo! ...... >• •,

Wonder who’s been teaching Ona Buleyičįus tennis? 
Saw her with a racquet the other morning.. Is : it the boy 
friend, Ona? Inseparable Two.

CLEVELAND, OHIO 
Council 25.

I wonder why Fat always keeps an eye on Pauline? 
There must be something between them which they don’t 
want to tell us. We can see that it won’t be long now. 
Don’t forget to send us bids. . • . :

I wonder when Johnnie U. and Izzy Z. will let us 
know when the wedding bells are going to ring. Soon, 
I hope. I’m saving my pennies. ‘

Oh, boy! Georgie, you surely have it. All the girls 
seem to want it.

Alice is a good girl all right, but I wonder why she 
doesn’t fall for one of us. She smiles to all of us, talks 
to all of us, but never shows love for any of us. It’s 
leap year, Alice, go to it. '

Hot dog, Tommy U., some of the girls told me nice 
things about you. One of them said that she’d say “yes,” 
that is, if you’d ask her to. , Poor me.

SO. WORCESTER, MASS.
Council 116. 

Crazy Question No. 87,945,100. ■ ;
Where did these nicknames come from ?

Veronica Snarkis—Lady Vi; • '
Mary Keršis—Mack; .
Nellie Waškevičius—Angy; ., .
Mary Averka—Charlie;
Eve Oveka—Pat; , .
Delia Cobiskas—Sandy;
Anna Z.—Zeenie;
Ann Tomulonis—Speed;
Alberta Swipp—Al;
Bill Cronin—Marshmallow; - ’ **
Joseph Lakus—Lakey. ’ ' 1

John Cook is the best kid in our K of L. He is the 
fellow who deals out silk handkerchiefs and flashy ties. 
Line forms to the right.

Where is there anyone who can find out where are 
those collegiate outfits that Sandy and Pat used to wear: 
a red skirt, red and white sweat shirt, boy’s blouse with 
a red jazz bow? L . ..

Where are they, girls ? Did they get too common, or 
-are they too hot? XX.

- . . : ‘ I ?/ . ? ’B

N. S. PITTSBURGH, PA. , ,
Popular. Songs. , / t.

Duck Song—rWaddle I do? z i
Trio Song—Trio Clock in the Morning. ,v
Police Song—Police Play for Me. • <
Com Song—’Stalk About My Sweetie Now. •. 
Egyptian Song—’Nile be Happy. .
Hotel Song—Hotel Me Where’s My Sweetie Hiding. 
Restaurant Song—Show Me the Waiter Go Home. r. 
Corridor Song—I’ll be Loving You Hallways. « - 
Asthma Song—Yes Sir, Asthma Baby.
Orange Juice Song—Orange Juice Sorry You Made 

Me Cry? ■ <■■■.■•■ ■ :
Shimmy Song—Shimmy the Way . to Go Home.
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ANTANAS BUKNYS
L. Vyčių 25 kp. (Cleveland, Ohio) darbuotojas. Jis 

yra daug pasidarbavęs šiai Vyčių kuopai ir vis dar dau
giau darbuojasi jos gerovei. Nors Antanas yra vedęs, 
turi jauną, gražią žmoną, sūneli ir dukrelę ir turi rūpintis 
jų užlaikymu, tačiaus šis Vyčių idealistas neužmiršta ir 
savo numylėtos Liet. Vyčių 25-tos kuopos, kuriai jis yra 
atsidavęs visa, savo siela, širdimi. Vytis Buknys nėra 
kaip daugelis mūsų kuopos buvusių narių: vos spėja apsi
vesti, tai nuo pirmo kuopos susirinkimo daugiau kuopos 
veikime nepasirodo. Bet mūsų darbuotojas Antanas, šis 
kilnios idėjos milžinas visad, nors keli metai kai vedęs, 
dalyvauja kuopos susirinkimuose, parengimuose, darbuotė
je. Užtat pp. Bukniai užsipelno mūsų organizacijos gilią 
pagarbą. •< •’ Į į

Vytis Buknys yra vienas įžymiųjų choristų (basso), 
gabus scenos vaidila, pasišventęs lietuvių katalikų visuo
menės darbuotojas, priklauso prie kelių kuopos komisijų ir 
šiais metais yra kuopos vice-pirmininku. Vytis.

. I

Every Mortal Has A Moral.
Betty B.—“Still water runs deep.”
Anna K.—“Treat ’Em Ruff and tell ’em nothing.”
John D.—“Ladies prefer—gentlemen.”
Joe V.—“He knew the ways of a woman’s heart.”
Jean P.—“The tree of silence bears the fruit of 

peace.”
Ed. L.—“The answer to a maiden’s prayer.”
Eva M.—“Love me and the world is mine.”
Emma L.—“Success is one part inspiration, nine parts 

perspiration.”
Izzy P.—“Go South, young man, go South.”
Wiggie P.—“Smile-Smile-Smile.”
Joe A.—“Music hath charms to sooth the savage 

breast.”
Rose L.—“When duty calls she answers the sum

mons.”
George T.—“In uplifting get underneath.”
Adele M.—“Laugh, and the world laughs with you.” 
Anthony T?—“Never believe a relative.”

* *
Club Hits.

Anna K.—“There’s a Little Bit of Bad in Every Good 
Little Girl.”

Josephine M.—“All Alone.”
John V.—“Where’s my Sweetie Hiding?”
Helen D.—“Oh Gee! Oh Gosh! Oh Golly, I’m in 

Love.” -'|J
Helen L.—“Me and the Boy Friend” (Romeo).
Emma L.—“Oh! How I Miss You Tonight.” (J. B.) 
Joe V.—“Red Nose Pete.”
Pete S.—“Tea for Two.” (J. P.)
A cat has nine lives, but a frog croaks daily. 
Ladies, skip this paragraph.

•pnoų jau uo puujs oj puų oųs jį 
‘MOUOIUOS JL JI? JOS pĮUOM 9US J12UJ M91DĮ 0A\_

--- pūga ApvaUĮU 4S9l[S LU90C1 SĮųJ, 
‘iiujųjjuj e oj sąuao uoj joSuai įį^oav ‘aao^[

•A\0US JO pupi JSV9Į 9UJ SJ9# 9US JĮ 
avouAuv jno puij i^oųs jsq noA jng

!awu)[ 04 jou jų.ouo oųs n’uiųjauios sjį 
‘umuoAi n solijoav ."JuiųjAun s^ojouj jį

Okmnx.

CLEVELAND, OHIO
Who’s Who (Movie Fashion) in Council 25.

“Keeper of the Bees”—J. Sadauskas.
“Seventh Heaven”—Our Clubroom.
“The Music Master”—V. Greičius.
“A Girl in Every Port”—Peter U.
“Faithless Lover”—“Bobbie.”
“The Perfect Sap”—“Raulas.”
“The Jazz Singer”—Johnnie U.
“Knock-Out Reilly”—Barney K.
“Man Power”—George U.
“Cat and Canary”—Farmer.
“The Big Noise”—Gus S.
“Partners in Crime”—Peter U. and Chas N.
“Laugh, Clown, Laugh”—Peter L.
“Harold Teen”—Peter C.
“The Fourflusher”—John K.
“That’s My Daddy”—A. Buknis.
“A Man of Quality”—Martin A.
“Woman Wise”—Tony U.
“My Best Girl”—Nellie B.
“It”—Isabelle Z.
“Paint and Powder”—Alice B.
“The Fair Co-ed”—Pauline Z.
“Little Annie Rooney”—“Giggles.”
“Simple Sis”—Mary R.
“Silk Legs”—Mary S.
“Rough House Rosie”—Rose P.
“Vamping Venus”—Helen K.
“Ramona”—Ursula D.
“Very Confidential”—Margie R.
“Lady, Be Good”—“Vic” S.
“Almost Human”—Nellie R.
“The Three Musketeers”—Amelia, Stella and Adele.

The Reviewers.

SO. WORCESTER, MASS.
We wonder what would happen if—
Mamie R. sat quiet awhile?
J. C. lost his merry laugh?
Florence M. became a dancer, instead of a piano 

player? (Can she tickle those keys!)
Betty S. wasn’t friendly with everybody?
Adam Shorer didn’t go wild at Mary C. ?
Our president Frank B. wasn’t always in a hurry?
John S. learned how to dance?
Steve V. came to meetings more often?
Our choir president Bill V. eloped with—?
Adella S. became a man-hater?
Julius A. stopped shining when the sun wasn’t out?
Bunny B. couldn’t talk to Bromo at meetings?

Just Pals.
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SO. CHICAGO, ILL.
The Blow-out of Council 114.

The 12th of the month our council gave a truck party 
at the Black Hawk Resort, Flint Lake, Ind. Outsiders 
were invited. There were plenty of eats and a wonderful 
time was had by all.

Judging by the actions of Wrigley with another party 
on the truck, Wrigley must have fallen hard.

Notice to Benny C.: Are you still caring for the 
foundling that you kidnaped at the resort ? ? ?

HIGHLIGHTS FROM HEIGHTS OF CHICAGO 
Council 84.

My stars, a cowboy in town! Va je, va je! Andy 
Paulickas, did he drive you for excitement down to the 
Rodeo Show in Chicago during its stay there? You’ve 
started a vogue for cowboy Romeos. Too bad this isn’t 
Texas or we, too, would become cowboys and cowgirls.

Anastasia Capas, our singing Knightess, is out at 
Pittsburgh, Pa., spending her idle hours there. We do 
hope she loyes the East, and is enjoying herself out 
Pennsy way.

We haven’t heard from you yet, Frank Sevickas. 
How was your vacation at Kenosha, Wis. ? Now, suppose 
you left something behind...

Marie Zaranka surely must have had aching “foot
sies” Monday after the Vyčių Benefit Street Dance at the 
parish picnic, August 5. No more will she have to worry 
about how to rid herself of those white slippers which 
the street kissed so very frequently.

Nice work, folks, for helping make the Street Dance 
a huge success. Thanks to the Knights and the Knight- 
esses. Much credit is due them for their generosity in 
contributing one great, big dollar each toward making it 
what it was. In return we really received more than 
what we actually put in—the joy of dancing, sociability 
amongst old and new friends, and, chiefly, the attractive
ness of something new, the Street Dance, which brought 
about an enormous number of spectators till very late 
into the night.

Our boys must be indulging in golf lately, for I no
ticed Alexander (the Great) Dzikas, our Ulini collegian, 
strutting in golf togs down Lincoln Way. There is a 
chance now, Al, since Ursula changed her mind not to 
enter the convent.

Let us suppose that Frances L. is heading for the 
matrimony path. Seldom is she seen without her escort.

Our vice-president, Frank Lucas, has been very busy 
here of late. Possibly he intends to surprise us.

Estelle B. and Estelle M., also Sofie T., don’t tan 
yourselves by too much bathing, whatever else you do.

Of all our young men, no other has him beat in 
wearing apparel, for Peter Trumpičkas is the classiest 
and best-dressed man of the club. Nightly he is seen 
strolling down Lincoln Way in his smartest and gayest 
of colors. We like him just the same, even though the 
sweet essence of perfume is lacking.

Pinch-Writer.

CHICAGO, ILL.
TOWN TOPICS

Observed by The Social Reporter
The Piccadilly Dance.

A few remarks apropos the dance, given as a climax 
to a most successful convention, and held at that most 
exclusive hostelry, the Piccadilly, are not amiss. From 
the viewpoint of attendance it was pronounced a success. 
Many notables were present; the ladies attired in gor
geous finery were most charming, while the gentlemen 
were all faultlessly attired and graciously courteous and 
attentive as is the custom among the knights. In passing 

it is fitting that we pay tribute to the Easterners, in as 
much as they, by their gentlemanly conduct, have earned 
such homage.

Of the local celebrities Miss Sophia Bajorinas was 
the first to make her presence felt. Her vivacity and 
spirit lent gaiety to the occasion. In fact her exuberance 
was such as to cause us to exclaim, naughty, naughty!

Westville was very charmingly represented in the 
person of Justyn K. Miss Karpus’ graciousness was evi
denced many times during the evening.

Miss Valeria Yuknis attended the dance under the 
rather affectionate escort of Frank Ausbikis.

Theodosius Belskis, late of the admirality, escorted 
Miss B. Bagdonas. Such nice people!

The fair co-eds, Misses Lillian Chesna and Dorothy 
Kasputis, arrived in all their glory, attended by their 
retinue of admirers.

The two stalwarts, Theophilus and Edward Kuszleika, 
made their presence known by emitting great clouds of 
Havana cigars.

Miss Natalia Maurius, from Town of Lake, was ob
served renewing old friendships with out of town visitors. 
Her escort was none other than Mr. V. Alvin Šatūnas.

John L. Maurius was observed mingling with the 
girls of Boston, New York and points east. Undoubtedly 
the ladies in question were favorably impressed.

The most charming young man, Adolph Stankus, had 
again indulged his fancy in things sartorially radical by 
wearing a green vest.

Mr. Al. Manstavičius, of North Side, was seen prom
enading with Miss Victoria Manikas upon the roof garden, 
unaware of jealous eyes following them.

Oh yes, South Chicago was represented. And if any 
one was observant they would have noticed Miss Anna 
Baltuška, the lady from So. Chicago, dancing with the 
famous Gin.

Mr. Edward P. from Youngstown, Ohio, the diminu
tive war chief, who made himself heard and respected at 
the Convention, showed he could step with the best.

Mr. Peletskis from Linden, N. J., whose popularity 
with the Town of Lake circle won him a seat in the 
Central Office, was the most pleased of them all.

Mr. Jack Juozaitis of Brighton Park and Mr. Joe 
Valiulis of Cicero, had the honor of distributing the me
dals to different prize winners, recently won at the track 
meet, held at McKinley Park.

Last, but not least, Mr. Stancik, our sheik, was seen 
keeping the girls busy on the dance floor and also the 
roof garden. Girls, beware.

SO. BOSTON, MASS. 
Stars of Council 17.

Now, Ladies and Gentlemen, and all claiming the name,
I am going to tell you about our colony of fame.
You may think that Hollywood contains the original stars, 
But right here in South Boston are their counterparts.
They may not twinkle as brightly as the real article to 

you,
But to us, who are their friends, these stars blaze in the 

blue.
Apples is our John Gilbert,

With a voice, oh, so divine;
Ikey is our Harold Lloyd,

With an excellent taste for wine;
Toenails is our Raymond Griffith,

With that look of having washed behind the ears;
And Zulon is our Raymond Hatton,

With that ability to make one laugh to tears.
Stevie N. is our own Roy D’Arcy,

A villain in the game of hearts, no doubt;
Mickey Marks is our William Boyd,

So calm and never put out;
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DELPHINE H. BAKŠIŪTĖ
Liet. Vyčių 102-ros kuopos (Detroit, Mich.) narė, su 

pasižymėjimu užbaigė Holy Redeemer High School birže
lio 19 d., 1928. P-lė Bakšiūtė yra piano mokytoja; ji la
vinasi toliau muzikoj, kad pasiekus aukštumų toje meno 
šakoje. Muzikoj jinai turi nepaprastus gabumus. Jau 
kelis kartus skambino įžymiuose svetimtaučių bankietuose. 
L. Vyčių 102-ra kuopa linki vytei Bakšiūtei geriausio pa
sisekimo savo talento vystyme.

Tessie S. is our Lillian Gish,
You know the type—nize;

Mary Martin is our Gloria Swanson,
Tall, and a lady of fire;

While Millie S. is our Zazu Pitts,
Comical, but quickly filled with ire.

Now, Ladies and Gentlemen, this is not complete, 
For to enumerate all the stars would be some feat.

Yours for bigger and better stars,
* The Dipper.

CHICAGO, ILL.
West Side K of L Council 24.

In answer to your commanding plea in your article 
“Council 24, Reawaken,” Orange Blossoms, I say that it 
is such writers as you who arc causing the members to 
lose their true K of L spirit.

As a member of Council 24 I do not crave being called 
a “weak-kneed jellyfish” and told I am in a “larvae 
stage.”

So, please, Orange Blossoms, the next time you write 
an article don’t slam everybody; instead, try to encourage 
them.

“It is a bad bird which spoils its own nest.”
If you feel hurt, Orange Blossoms, I wish to apolo

gize, but I think you will take this only as a hint.
Pal.

SO. CHICAGO, ILL.
Council 114. '

At the last meeting our secretary Anna Baltuška re
signed her position. So we elected another, P. Morris of 
8717 Commercial Ave.

Some of the members have nicknames. Here are a 
few of them:

Josephine L., our vice-president, is known as “Stuck 
up Joe”;

Pat. Morris, our secretary, “Fat”; Charlie K. as 
“Wrigley”; Tony R.—“Rags”; Mary Z.—“Banjo Eyes”; 
Anna G.—“Giggles”; Anna Z.—“Blackie”; Benny P.— 
“Turk”; Peter W.—“Big Pete.”

So. Chicago’s anthem is
TOGETHER

We’ll boost our club together, 
We’ll make it best together.
We will be true forever
To K of L throughout the year.
Our trials we’ll bear together,
Play the game fair together.
We like the rest,
But So. Chicago is the best— 
We’ll keep our club together.

? ?• •

Marty B. is our Bert Lytell,
So nonchalant but always alert;

While Ernie is Will Rogers,
Their chosen leader in the game of sport.

Mary Preskins is our Greta Garbo,
An adept in the art of flirting;

Adeline is our Dolores Costello,
So weepy, wronged, but nevertheless bearing; 

Celia Zulon is our Janet Gaynor,
Small and not overbearing;

While Anna Zulon is our Clara Bow,
Full of mischief and daring.

Albina is our Thelma Todd,
Plump, but very easy on the eyes;

TALL TOWER TOPICS FROM WATERBURY, CONN.
Down in the Naugatuck Valley in the year/ of 

1928 A.D. where men are men and the women back up 
their movements is situated the Seventh lodge of Knights 
of Lithuania.

Let it be known that the members of the Waterbury 
lodge praise the Board of Commissioners and all their 
helpers, that is, all the fellows, except me, for their good 
work in repairing the clubrooms. You ought to have seen 
the boys work.

Jake Kairis, commander-in-chief, did the decorating
in the cellar and he certainly can pile wood. I’ll bet he 
lost about ten pounds of beef from his waist line.

Mr. Dvileskis, the aviator, certainly can pilot boards 
through the air. He did show up some of the fellows 
quite a bit.
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You ought to see our plumbers work. The gas and 
water pipes meant only one connection. It’s a good thing 

- electricity doesn’t come in pipes.
Frank Šnirpūnas and J. Jokūbaitis can swing a mean 

wrench.
Mike Virbickas was overthrown when he tried to boss 

the clean-up boys and was forced to carry the debris out 
of the cellar.

William Zanavičius also worked. Even the old broken 
sticks turned red and blushed when they saw Red working.

Charles Stirbaitis, how he could paint!
Johnny Alexander, the man who says his bank does 

not give out samples Saturday mornings, showed us a 
few things about painting.

Our Secretary Benito (Albinas Marcelinas) didn’t 
wear his knickers.

Johnny Mažeika, smaller than his brother Joe, but 
my how strong! You should see him picking the biggest 
pieces of wood.

Francis Quakers (no relation to the state of Pennsyl
vania) had to leave his car at home and had to be satis
fied with cranking the ash shaker.

Fat Jonikas claims he gained three pounds by doing 
a man’s job.

John Williamavicius and Walter Sauris graduated as 
experienced cellar cleaners. Someone whispered that they 
wanted to take the beams out of the cellar.

It cost one man some money to watch these fellows 
work. Yes sir, Mr. Dobilas treated the boys for their 
fine work.

We loafers will have to get going or we shall have 
to clean our pockets to treat the fellows who clean the 
club.

And to do this work our boys paid $5.00 so that the 
club would look as good as gold. That’s the kind of men 
we have. Irish.

----- o-----

Žinelės.
Albertas Jokubinas pranešė Liet. Vyčių Centrui, kad 

pastangomis gerb. kun. A. Šmulkščio tapo nauja L. Vyčių 
kuopa suorganizuota Shenandoah, Pa. Valdybą išsirinko 
sekančią: pirm.—Regina Novick, pag.—Margareta Dona- 
lavičius, rašt.—Albertas Jokubinas (121 N. White Street, 
Shenandoah, Pa.), ižd. Alf. Remeika, kom.—Wm. Zelonis. 
Sveikiname naują kuopą ir linkime sėkmingos darbuotės.

* *
Chicago, Ill. Rugp. 23 d. vakare, pp. Navickų sūnus 

Jonas apsidegino nuo gazolino bekurstant ugnį “campėj” 
netoli Chicagos. Dabar jis labai sunkiai serga ligoninėj. 
Tą pačią dieną būrelis įžymių darbuotojų linksmai valgė 
gardžius pietus pas pp. Navickus.

* *
Gary, Ind. Birželio 16 d., L. Vyčių 82 kp. darbuotojas 

Feliksas Zaviša susituokė su p. Ona Atkočiūte.
* *

Chicago, Ill. Jau bus metas laiko kai vienas chica- 
gietis Petras Nedvaras parsivežė sau žmonelę iš Cleve
land, O. Ji yra buvusi Ona Kuprevičiūtė, daug dirbusi 
L. Vyčių 25-toj kuopoj, gabi scenos vaidila. Pora chica- 
giečių jaunikaičių užklausė p. Nedvaro kaip jis tokią gerą 
žmonelę galėjo pasivilioti iš Clevelando. Tai mat yra 
“triksas,” atsakė biznierius Nedvaras.

* *
Clevelandietė dainininkė Stasė Greičienė gyveno pas 

vaišinguosius pp. Nedvarus laike savo buvimo Chicagoje 
per nesenai įvykusį Vyčių Seimą.

♦ ♦
L. Vyčių XVI-jo Seimo ir Track Meet paveikslų gali

ma gauti arba užsisakyti pas
K of L Press

4736 So. Wood St., Chicago, Ill.
Paveikslai kainuoja po $1.00.

Juozas Šilalė, buvęs L. Vyčių 86 kp. raštininkas, dabar 
suorganizavo Vyčių kuopą W. Hazleton, Pa., iš 30 narių. 
Centras paskyrė tai kuopai numerį 118. Darbuotojas j. 
Šilalė pasižada ir kitose lietuvių kolonijose suorganizuoti 
Vyčių kuopas. * *

Dabar eina Šv- Kryžiaus lietuvių ligoninės (Chicagoj) 
vajus. To vajaus vedėju yra įžymus Vyčių darbuotojas 
L. Šimutis.

>1,: *

Chicago, Hl. Rugp. 28 d., Lietuvių Auditorium įvyko 
lietuvių masinis susirinkimas, kurs išnešė rezoliuciją Tau
tų Sąjungai del Vilniaus. Kalbėjo gerb. kun. A. Linkus, 
kun. M. Urbonavičius, adv. B. Mastauskas, bankininkas 
Juozas Elias, S. Kodis, red. P. Grigaitis, dainavo L. Vyčių 
Chicagos Apskr. Dainos choras.

* *
Chicago, Ill. Liet. Vyčių 16 kp. darbuotoja, “Vyties” 

bendradarbė Juzytė Končiūtė tapo gatvėkario skaudžiai 
sužeista liepos 21 d., ties 34-ta ir Halsted gatvėmis. Sirgo 
apie mėnesį.

* *
Pataisos: “Vyties” Nr. 14-me, p. 345-me, po aprašymu 

ir paveikslu p. Agotos Kriaučiūnaitės turėjo būti padėta 
slapyvardis “Light of the Lithuanian Stars.”

Po K. Gervilio kliše Nr. 15-me, p. 357-me turėjo būti 
pažymėta “Photo by Stankūnas.”

* *
Chicago, Ill. Liet. Vyčių 13-tos kuopos šokiai įvyks 

rugsėjo (Sept.) 22 d., J. Ežerskio svet., 4600 S. Paulina 
g-vė. Gros 13-tos kp. orkestrą.

* *
Chicago, Ill. Liet. Vyčių 16-ta kuopa rengia šokius 

rugsėjo (Sept.) 23 d., Šv. Jurgio parap. svet., 32-ras PI. 
ir Auburn Ave., 8 vai. vakare.

* *
Chicago, Ill. L. Vyčių 36 kp. rengia šokius rugsėjo 

(Sept.) 29 d., Palace of Pleasure svetainėj, 63-čia gatvė ir 
Spaulding Ave. Gros kuopos orkestrą, vadovystėje P. 
Simučio.

* *
Chicago, III. L. Vyčių 24-ta kp. rengia šokius spalio 

(Oct.) 6 d., Meldažio svet., 2244 W. 23rd PI., 8-tą vai. vak. 
Muzika Buck Jones.

* *
Lankėsi redakcijoj: Rugp. 16 d., Stasys Klapatauskas, 

L. Vyčių 102 kp. darbuotojas, Detroit, Mich.; Leona Dall, 
Baltimore, Md.; Ona Giedraitienė, Mt. Carmel, Pa.; mo
kytoja Zosė Bajorinaitė, buvusi Centro vice-pirmininkė; 
muzikė Justa Karpiūtė, Liet. Vyčių 85 kp. darbuotoja, 
Westville,. III.

Rugp. 17 d., Ant. Paleckas ir Stasys Čekauskas, iš 
Linden, N. J., L. Vyčių 113 kp. darbuotojai; Jonas Simo
naitis, 4 kp. darbuotojas.

Rugp. 20 d., Albinas Onaitis, Centro iždo globėjas 
(dabar vice-pirmininkas), jo brolis Stepas, jų motina 
Emilė S. Onaitienė, ir Alesė Miliūnaitė, 11 kp., iš Home
stead, Pa.; Anelė Lukoševičiūtė, 9 kp. darbuotoja, N. S. 
Pittsburgh, Pa.

Tą pačią dieną 4 kp. darbuotojai Ant. Jankauskas ir 
p. Giedraitis redakcijon atlydėjo visą L. Vyčių 102 kp., 
Detroit, Mich., baseball ratelį: Pr. Kootsilas, Pet. Podols
kas, P. Venslavičius, J. Miseliūnas, J. Šimkus, B. Šimkus, 
T. Litvaitis, B. Kelpšas, F. Dombroskis, Pr. Markevičius, 
Jnozas Manalis.

Rugp. 24 d. atsilankė Kazys Štaupas, darbuotojas L. 
Vyčių 79 kp., Detroit, Mich.

Rugp. 25 d., Centro pirm. Dr. Jonas Poška, Justa 
Karpiūtė, Westville, Ill.; Aitučiūtė, Chicago, Ill.; Stasys 
Klapatauskas, M. Andriliūnaitė ir Ona Kaupaitė, 102 kp., 
Detroit, Mich., darbuotojai.
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SPORTO SEKCIJOS VEDĖJAS.
L. Vyčių XVI-sis Seimas išrinko mūsų organizacijos 

sporto sekcijos, vedėją ir du jam sekretorių: vieną mer
gaičių, kitą vyrų .skyriui. Vedėju išrinko Albiną Mansta- 
vičių (Chicago,„III.), sekretoriais Stella Ališauskaitę (Chi
cago) ir Petrą Podolską (Detroit, Mich.)

VYČIŲ ŠEIMINIAI BASEBALL ŽAIDIMAI CHICAGOJ. 
North Side—Town of Lake.

Rugp. 19 d., Šv. Rytos baseball parke įvyko du gra
žūs ir įspūdingi žaidimai. Pirmas buvo tarpe Town of 
Lake ir North Sįde. Nuo pat pradžios iki pabaigos “fia- 
nai” buvo užinteresuoti žaidimu.

Town of Lake smarkiai pradėjo gaudami du išbėginiu 
pirmoje permainoje. .North.Side sulygino skaičių, gaudami 
du ketvirtoje ir dar keturis penktoje permainoje. 13-ta 
kuopa padaugino savo išbėgimų skaičių iki trijų .tarne pa
čiame laike.

Šeštame permainyme penkta kuopa dar du padarė, 
kuomet E, Gramontas išmušė bolę iš parko, padarė “home 
run” ir įvedė vieną savo draugą svaidininką pirma savęs.

Town of Lake padarė penkis išbėginius su pagelba 
vienos klaidos, sulygindami išbėgimų skaičių 8 prieš 8. 
Aštuntoje permainoje North Side gavo du: vienas šių buvo 
“home run,” išmušė bolę iš parko toje pačioje permainoje. 
Town of Lake padarė du ir vėl sulygino stovį, bet ne
įstengė laimėti žaidimo.

’ Kadangi laikas buvo užleisti vietą Chicagos čempio-
naras ir Detroito tymui, antram žaidimui, tat rezultatai
šių tymų liko “tie”—10-10.

North Side ab r h e•
Zabella, ss ... „.................. .. 5 2 2 0
Nausėda, lb ..... „........... . 5 1 2 2
E. Gramontas, 2b ............ 5 1 2 0
Balsevičius, 3b ..... ............. 5 2 1 0
Pauža, cf .............. . ........ . 5 0 0 0
Urbikas, rf ......... ................ 1 2 1 0
Rauskinas, rf .......... i.... 1 0 0 0
Drazdauskas, If............ . 4 0 0 0
C. Gramontas, c....... ......... 3 0 1 1

, Bartosh, p ... .... ................. 4 1 2 0
■ 11 ——— —-

. - > t J. 37 10 11 3
Town of Lake ab T h e

S. Maurius, cf..................... 5 3 3 0
Likavis, c ........................... 4 2 2 2
Karčauskas, 3b ................ 4 1 0 0
M. Maurius, 3b ................ 4 1 0 0
Lukomskis, lb ..... . ....... . 4 0 0 0
Sedeikis, 2b .... 1 0 0 1
Palušis, 2b .. 3 0 1 0
Budvitis, If... 5 1 1 0
J. Maurius, rf .... 1 0 0 0
Loetz, rf ............... 3 2 2 0
Branis, p ....’................ 4 1 1 0

39 10 13 3
North Side .................  0 0 0 2 4 2 0 2—10
Town of Lake... . ............ 2 0 0 0 1 0 5 2—10

2-base hits: S. Maurius, Bartosh, Urbikas. Home runs: 
E. Gpamontas, Struck out: By Bartosh, 13; by Branis, 15. 
Bases on Balls:. Off Bartosh, 2; off Branis, 1. /

* * *
Providence—Detroit.

Po pirmų triukšmingų rungtynių Providence stojo į 
kovą su Detroit, kurie nuvargę nuo visos nakties kelionės, 
nenustojo vilties laimėti “geimį” nuo mūsų Lygos čempio
nų. Pirmoje permainoje 4-tos kuopos ratelis padarė 4

išbėginius; trečioj, ketvirtoj ir penktoj permainoj 4t-a kp. 
padaugino skaičių išbėgimų iki 10. ; •.’•••, 1

Septintoje permainoje Dumbrauskas gavo mūšį, gi 
Kootsilas padarė trijų beisų mūšį su pirmu ir vieninteliu 
Detroit baseball ratelio išbėgimų. . ■ ji

Vytis Dumbrauskas dėjo didelių pastangų, kad-sulai
kius aštuoniolikiečių komandą, bet nelabai sekėsi, nors ir 
gavo aštuonis “strike outs.” ,.

A. Laurynaitis išmušė “home run” viduje parko. Ne
daug galima kaltinti Detroito ratelį, nes buvo po sunkios 
kelionės, tačiaus neblogai pasirodė žaidime, nors silpnai 
mušime. Linkime 102-rai kuopai geresnės kloties ateityje.

2- base hits: F. Laurynaitis, Mičionis, Beveršis, Kondokas.
3- base hits: Kootsilas, Beveršis, Danielis. Home, run: A. 
Laurynaitis. Struck out: By Mičionis, 13; by Menalis, 1; 
by Dumbrauskas, 8. Bases on balls: Off Mičionis, 2; off 
Dumbrauskas, 1. Double plays.: Wenchow to Podolskas.

Providence ab r h e .J
A. Laurynaitis, lb .......... 5 2 3 0
Danielis, 2b ........................ 5 2 1 ■ ■ (0 4 ' •
Markūnas, cf ....... . ............ 5 1 . 3 0
F. Laurynaitis, ss............. 4 2 . 2 , 0- m ■■■■•
Mičionis, p ......... ................. 4 1 0 0 O.
Kondokas, c ........................ 4 2 1 0
Šmitas, 3b ....... . ................ 2 0 0 0
Šiurna, If ............................ 5 1 2 0
Beveršis, rf .................. ..... 4 2 2 0

. . t .. ' - ~ -Į - ? j—t ■>:■—tr.t;
į • • • . 38 13 14 0 > 7

Detroit ab r h e • 1
Litvaitis, 3b ............ . .......... 4 0 0 2
J. Šimkus, ss ... . ................. 4 0 0 1
Wenchow, 2b ... . ................. 3 0 0 0
Dumbrauskas, If-p ...........■ 3 1 2 0
Kootsilas, cf ....... . ............ 4 0 2 0
Kelpšis, c ............................. 4 0 0 0.1
Menalis, p-lf ............. ........ 3 0 1

. • - * rr A 
0

Podolskis, lb ..................... 3 0 0 O'.<'
B. Šimkus, rf..................... 3 0 ■ 1 0

•'i

31 1 6 ■ 3
Detroit ..... .........   0 0 0 0 0 0 1 0 0— 1
Providence '.........  4 0 1 2 3 0

%
3 0 x—13

SHARKEY JAU IR SUNŲ TURI.
Amerikonų spauda rugp. 18 d. iš New Yoi;k; pranešė, 

kad mūsų tautiečiui būsiančiam pasaulio čempionui sun
kiojo svorio kumštinirikystės Jack Shark'ęy. (Žukauskas) 
gimė sūnus tą dieną. Jaunutis Sharkey jau tada svėrė 9 
svarus ir, 9 uncijas. Sharkey prasitaręs, kad jąu dabar 
jo sūnus atrodo į čempioną. ,.

• • ----------------- .s •i- i

SHARKEY NESIKUMŠČIUOS 6 MĖNESIUS.
Boston, Mass.—Jack Sharkey negalės kūmščiuotis per 

ištisus 6 mėnesius—taip pranešęs Dr. Isaac Kline, Massa
chusetts Boxing Commission gydytojas po to, kai jis iš- 
cgzaminavo Sharkey’s kojos kelį. .... . -

Sharkey, kelį susižeidė besilavindamas, ir .besirausda
mas prie rungtynių š.m. rugp. 22 d. Stillman’s Gymnasium 
New Yorke. " '

Iš tos priežasties negalėjo įvykti Sharkey''-kumštynės"; 
su “Big Boy” Peterson iš New Orleans, š.m.' rugp* 23 d?' 
Bostone ir su Pierre Charles rugp. . 31 ęl.. DętroiV Mįich.

Tuo būdu tag, susižeidimąs Sharkey labai brangiai -atv 
sieisias ir materialiais nuostoliais. ,.. . . , : • ;n

Kiti šaltiniai tačiau praneša, kad Sharkey išgis per 6 
savaites. “Garsas.”
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WORCESTER, MASS.
Albina Osipavičiūtė Pasižymėjo.

Worcesterio visi gyventojai matė plačius aprašymus 
vietos anglų laikraščiuose apie p-lės A. Osipavičiūtes ga
lingus plaukimus nuo kūdikystės dienų.

Šiomis dienomis ji buvo išvažiavus į Amsterdamą, 
Holandijoj, dalyvauti Pasaulinėje Sporto Olimpiadoj ir ten 
jai gerai sekėsi, kad laimėjo pirmą 100 metrų plaukimo 
vietą.

Lietuvos sportininkai nei vieno punkto nelaimėjo, del 
to yra kuo didžiuotis, kad mūsų Albina pakėlė lietuvių 
garbę.

Amerikonų spaudoj apie ją plačiai rašoma. Dar yra 
malonu priminti ir tą, kad Albina yra gera katalikė mer
gaitė, tad garbė Worcesterio lietuviams ir visos Amerikos 
lietuviams, kad jaunuolė mergaitė žengia pirmyn sporto 
plaukime. Ji daug dovanų gavusi.

Kadangi Worcesterio lietuviai katalikai yra linksmi 
iš to laimėjimo, tai surengė gražų vakarėlį rugpjūčio 29 d. 
jos priėmimui abiejų parapijų korai—Šv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų parap.—ir visi jaunuoliai ir vyresni deda 
pastangas pagerbti mūsų čempionę. Buvo kalbėtojų vieti
nių ir miesto valdybos nariai.

Garbė lietuviams, kad jų tarpe yra gabių čempionų!
“Garsas.”

P-lė Osipavičiūtė yra Vytė ir už nepaprastus pasižy
mėjimus, pakėlimą mūsų tautos ir organizacijos vardo L. 
Vyčių XVI-sis Seimas išrinko ją mūsų organizacijos gar
bės nare.

CHICAGO, ILL.
Marquette beats Town of Lake.

This K of L Chicago League game was played
August 26, at Byrne’s Field, Chicago, Ill.

Marquette K of L ab r h c
Krivickas, cf ....... ...... 5 3 2 2
Wilbertas, If ........... ...... 5 2 2 1
Buck, lb .. .............. . ...... 5 1 3 5
Puniškis, 3b ............. ...... 4 0 2 4
Zubrickas, ss ........... ...... 4 1 2 4
Dargis, rf ............... ...... 2 0 0 0
Pocewicius, 2b ......... ...... 3 0 0 2
Strakalaitis, c ...... 3 1 1 14
Jankauskas, p-rf ... ...... 3 3 2 1
Moskos, p .... ...... 2 1 2 0

36 12 16 33
Town of Lake ab r h c

Maurius, If............... ...... 4 1 2 0
Budvitis, 2b .............. ...... 5 0 0 2
Obertaitis, lb ..... ...... 3 1 1 7
Lauraitis, 3b .......... - ...... 4 1 1 4
Karr, ss...... .... ......... .... 4 1 0 3
Česna, rf ................. ...... 3 2 1 2
Lachavičius, c.........-...... 4 1 3' 14
Sedeka, p ............... . ...... 4 1 1 1
Lakonis, cf ...... ........ ...... 2 1 0 2

— —— — —
33 9 9 35

Town of Lake................  C 2 2 3 1 0 1 0 0-- 9
Marquette K of L..... ..... 10 2 1 1 3 4 0 x--12

Two-base hit, Puniškis; three-base hit, Jankauskas; home 
runs, Wilbertas, Buck, Krivickas. Struck out: By Jan
kauskas, 6; by Sedeka, 11; by Moskos, 8.

Details of the game: The feature of the game was 
the relief pitching of John Moskos, who fanned 8 men in 
the 3 innings he pitched. Ethyl.

JACK SHARKEY (ŽUKAUSKAS)
L. Vyčių XVI-jo Seimo išrinktas šios organizacijos 

garbės nariu už jo patriotinę dvasią ir didelį pasidarba
vimą mūsų tautai—išgarsinimą mūsų tautos vardo plačia
me pasaulyje.

THE INQUISITIVE LASSIE.
Responses—Her Satiety

. In regard to Lithuanianism.
To the Beloved Easterners, only:

1. Who shall verify the statement that Joe Genewich 
of the New York Giants is of Lithuanian parentage, and, 
if true, what is his “honest-to-goodness” Lithuanian name, 
also give his home town? Detail your answer.

2. Is it really correct that Billy Burke, the Profes
sional, who in June participated here, at the Olympia 
Fields, in the National Golf Open, is a Lithuanian by 
birth ?

3. How many and what Lithuanian young men do 
you know who are at present engaged in Minor League 
baseball in the East or elsewhere?

4. I noticed some time ago in the “Vytis” some few 
lines about Godeli who was to have a tryout with the 
Chicago White Sox. What team is he playing with now?

5. Were there any Lithuanians on the U.S.A. Olympic 
Squad which sailed for Amsterdam, Holland, to compete 
in the International Olimpiad?

For my Friends, the Westerners (down Chicago way):
1. Now, I’ve been told that William Rogell of the 

Boston Americans is a Lithuaniąn. Am I right in be
lieving it?

2. Once I read in “Draugas” that Lewis “Hack” Wil
son of the Chicago Cubs is a Lithuanian. It does not 
ring true to me. What could his Lithuanian name be?

3. You, Cleveland, Ohioans, ought to know this one— 
Of what nationality is George Uhle of the Cleveland 
Americans? They tell me he is a Lithuanian.

4. What Lithuanian young men do you know who are 
playing Minor League baseball?

5. Are there any Lithuanian girls in this U.S.A, who
have attained some honor or fame in sports other than 
swimming? She is a Sporting Fanny.
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NEW HAVEN, CONN. LODGE 50 K OF L BASKETBALL TEAM 1927-1928
Sitting left to right: Anna Šidlauskiūtė (center), Rev. Father M. Cibulskis (of La Sallette College, Hart

ford, Conn.), Rev. Father V. P. Karkauskas of New Haven, Conn., Anna Kapavičiūtė (forward).
Standing left to right: Helen Margaret Medeliūtč (center), Chubby Carroll (coach, of Yale University), Eli

zabeth Šupšiūtė (guard-forward), Mary Šimolioniūtė (captain, manager, forward), Vera Medeliūtč (guard), Estelle 
Ratkevičiūte (guard), Josephine Kačergiūte (guard).

Although this being only the second season of playing basketball, the New Haven K of L girls have played 
one of the nicest, cleanest and fastest games ever witnessed on the basketball courts, thus defeating the Waterbury 
K of L girls every time they played them; also have defeated the St. George’s Lithuanian R. C. Club Girls of 
Bridgeport, Conn.

The New Haven K of L lassies are waiting anxiously to meet the Hartford K of L Girls this coming sea
son, and let’s see, Hartford, if the girl players are as good as the boys.

Mary Šimolioniūtė, Girls Sport Manager.

LIETUVOS KUMŠTININKAS PRALAIMĖJO.
Rugpiūčio 10 d. Amsterdamo olimpiadoj jvyko susiti

kimas tarp Lietuvos boksininko Vinčos ir afrikiečio boksi
ninko Corkinda. Vinča pirmam rounde kovą vedė ener
gingai, bet antram rounde žymiai buvo paliestas smūgio j 
veidą. Teisėjas, palaikydamas afrikietį, sustabdė pirmoj 
minutėj antro roundo rungtynes, paskelbdamas afrikietį 
nugalėtoju. Vinča žemėn nukritęs nebuvo. Lietuvos spor
to lygos atstovas pareiškė del to protestą. “Tr.”

COONY AND DAVIS ARE LITHUANIANS.
To my readers of the “Vytis” and Ed.:

I wish that this will clear any misunderstanding as 
to the nationality of Coony and Davis. They both are 
true Lithuanians. Coony’s name is William “Coony” Poxy- 
loskas, and Davis’s is Peter Chesnulevičius. The reason 
for going under their first names is that they have been 
brought up with those names and cannot seem to lose 
them. J. P. Michaelonis.

AMERIKIETIS RISTIKAS PABALTIJO ČEMPIONAS.
Pabaltijo čempionatas pasibaigė. Kauno miesto sode 

imtynės Pabaltijo čempiono vardui įgyti pasibaigė. Ta 
garbė teko Amerikos lietuviui Juozui Šimkui. Antrą vietą 
laimėjo Janis Polis (Latvija). Grandinis VI. Labanauskas 
gavo pagarbos dovaną ir įgijo Lietuvos čempiono vardą.

“Karys.”

SPORTAS ŠAULIŲ GEGUŽINĖJ.
Graužiai, Josvainių valse., liepos 29 d. Labūnavos ir 

Josvainių būrio šauliai suruošė Graužų kaime gegužinę. 
Gegužinės proga šauliai darė įvairius sportiškus pratimus: 
šaudyme šratais į taikinį, metė granatas ir t.t. Pratimų 
vaisiai geri, ypač granatų mėtyme į tolį.
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; Ruošiama panaikinti karo stovis. Vidaus Reikalų Mi

nisterija ruošia įstatymo projektą karo stoviui panaikinti. 
Jį panaikinus bus įvesta sustiprinta apsauga.

: Lenkai kimba prie lietuvių skautų. Šiemet buvo at- 
vykg į Nepriklausomą Lietuvą pasisvečiuoti Vilniaus kraš
to lietuviai skautai. Jiems grįžtant atgal, lenkai įvairiais 
būdais pradėjo varžyti jų įvažiavimą per demarkliniją. 
Tai per anksti grįžta, tai ne pro tą rajoną ir t.t.

Derlius. Lietuvos spauda praneša, kad žiemkenčiai 
javai ne tik pasitaisė, bet rezultatai žada būti net geresni 
kaip pernai. Ypač geras derlius numatomas Vilkaviškio, 
Mūriampolės, Alytaus ir Seinų apskr. Kai-kuriose vietose 
pasėliai kiek nukentėjo. Panevėžio apskr. žymi pasėliiį 
dalis numirko. Kai-kuriose Šiaulių apskr. vietose tik ne
senai tegalėjo pradėti sėti. Dėl drėgno oro nukentėjo 
bulvės.

— Rugpiūčio 16 d. Kaune pasirašyta laikina prekybos 
sutartis tarp Belgijos ir Lietuvos.

Į Lietuvoj bedarbių nėra! Tuo tarpu Lietuvoj nedarbo 
nėra, nes1 buvusieji apie 1,500 bedarbių dabar dirba laukų 
darbus .ir miestuose prie statybos.

? Be to, ypač šiemet, smarkiai ėmus statyti Kaune daug 
naujų namų, jaučiama įgudusių statybos darbininkų stoka.

i ■
Išvyko iš Lietuvos per liepos mėnesį: į Argentiną— 

110, į Braziliją—60, į Afriką—77, į Kanadą—334, į Ura- 
gvajų—25, į Amerikos Jungt. Valst.—127, į Meksiką—5, 
į Kubą—8, į Palestiną 8. Viso per liepos mėnesį 754 
žmonės. Birželio mėn. emigravo 738, gegužės—865, o kovo 
1223, tuo tarpu, kaip pernai emigrantiį skaičius kovo mėn. 
buto 2521, o balandžio net 3115. Emigracija iš Lietuvos 
vis mažėja. Pernai, 1927 met., per pirmuosius šešis mė
nesius emigravo 11,752 žmonės, o šiemet tik 5,035, vadinas 
6,717 žmonių mažiau. Be to, pažymėtina, kad tiek liepos 
mėn., tiek bendrai per visą pusmetį į Braziliją emigruo- 
jančių skaičius nuolat mažėja. Pernai iš visų metų emi
grantų, kurių buvo 18,086, vien į Braziliją emigravo 11,- 
702, o šiemet per liepos mėn. tik 60. Į Argentiną taippat 
mažiau emigruoja, užtat sustiprėjo emigrantų veržimasis 
j Kanadą.

Grįžta emigrantai. Paskutiniu laiku grįžo į Lietuvą 
keletas emigrantų, iškeliavusių prieš porą metų į Braziliją. 
Emigrantai, daugumoj kaimiečiai, negalėję pakęsti sunkiiį 
darbo sąlygų karštoje Brazilijoje.

Gyvulių eksportas iš Klaipėdos krašto. Per pirmą šių 
metų pusmetį iš Klaipėdos krašto išgabenta į Vokietiją 
28 tūkstančiai gyvulių, būtent: galvijų—apie 3,100, veršių 
apie 12 tūkstančių, kiaulių—12 su puse tūkstančių ir avių 
—300 štukų.

Žemaičiuos rado senų pinigų. Garšviniuos ūkininkai, 
kasdami smėlį, rado molinėse puodynėse senų, net 16 am
žiaus, lietuviškų pinigų.

— Paryžiuje įvyko tarptautinis studentų kongresas. 
Dalyvavo 48 valstybių atstovai, kurių tarpe buvo ir keli 
lietuviai.

Jėznas. Rugpiūčio mėn. 5 d. parapijos salėje Jėzne 
įvyko gausus pavasarininkų susirinkimas. Susirinkime la
bai įdomiai nusakė apie jaunimo dorinimo reikšmę gerb. 
kun. prel. Vaičiulius, kuris yra didelė jėzniečių pavasari
ninkų parama ir nesigaili jėgų katalikiško jaunimo auklė
jimui. Nemaža padeda dirbti atbundančiai kuopai studen
tai ir moksleiviai ateitininkai.

Šaukava (Ukmergės apskr.). Liepos 29 d. Šaukayos 
“Pavasario” kuopa surengė gegužinę. Jaunimo daug, įspū

v

Kas Girdėti Lietuvoje
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dis didelis. Atvyko ir netoli esančios Kuzėnų “Pavasario” 
kuopos pavasarininkai, kurie buvo iškilmingai sutikti.

Įdomi jaunimo ekskursija. Ukmergės rajono, Šauku- 
vos ir Kuzėnų “Pavasario” kuopos rugpiūčio 5 d. surengė 
bendrą pasivaikščiojimą ir ežeru pasivažinėjimą-ekskursi- 
ją. Ekskursijoje dalyvavo daug Kuzėnų ir Šaukuvos pa
vasarininkų. r •<

Pasivažinėję po didelį ir poetišką ežerą, padainavę ir 
kartu trumpą laiką pasilinksminę, šaukuviečių ekskursija 
laivu grįžo atgal.

Sveikintinas, gražus ir sektinas pavyzdys, kad ir kai
mo organizuotas jaunimas suranda kur galima, įdomiau, 
gražiau ir linksmiau praleisti liuosą laiką.

Nemunaitis (Alytaus apskr.) Š. m. rugpiūčio mėn. 
5 d. “Pavasario” kuopa Nemunaity surengė viešą vakarą. 
Buvo vaidinama “Bajoras Gaidys,” 5 v. komedija. Vaidi
nimas pavyko gana gerai. Matyt, kad vaidintojai savo 
roles atliko gerai ir sąžiningai. Po vaidinimo choras pa
dainavo keletą gražių dainelių. Po to visiems vaidinto
jams ir kuopos veikėjams buvo surengta bendra vakarienė.

Pasilinksminimo metu jaunimas šoko ir žaidė tik tau
tiškus šokius bei žaidimus. Pelno gauta 120 litų.

Iškasė du puodu pinigų. Šiomis dienomis Trakų apy
linkėj Turgeliškio kaimo gyventojai, kasdami keliui grio
vius, rado du molinius puodus, karnomis iš viršaus apipin
tus, pilnus sidabrinių didelių monetų. Gandas plačiai pa
sklido ir pasiekė okupantų valdžią. Nuvykusi lenkų poli
cija atėmė radinį ir be jokių ceremonijų iškratė visus kai
mo gyventojus, aiškindami, netikį, kad gyventojai radę tik 
du puodu. Jų manymu turėję rasti daug daugiau. Kratos 
vaisiai tie, kad policijai išvažiavus daug kas pasigedo įvai
rių daiktų.

Kol monetos pasiekė Vilnių, jų nė pusės nebuvo. Iš
tyrus likusias, pasirodė, kad tai esančios rusų pirmosios 
praeitojo šimtmečio pusės monetos^

Šančiai. VIII 5 Šančių “Vyčiai” Aukštojoj Fredoje 
surengė šeimynišką gegužinę.

Šančių “Vyčių” sportininkai paįvairino gegužinės pro
gramą sportiškais numeriais. Nuotaika buvo gan gera.

Šančių “Vyčiai,” Šiauliai ir kitos organizacijos turės 
dar daug vargo, kol pajėgs surinkti neorganizuotą Šančiij 
jaunimą po savo garbingomis vėliavomis, kol jį sureligins, 
sudorins, sukultūrins ir padarys gerais Lietuvos piliečiais.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Nauji lietuvių persekiojimai Vilniaus krašte. Lietuvos 

spauda praneša, kad Lenkai Vilniaus krašto švietimo drau
gijai “Rytas” davė galutinį atsakymą, kad lietuvių moky
tojų seminarijai leidimas nebus duotas.

Tokiu būdu Vilniaus krašto lietuviai paliekami be mo
kytojų seminarijos.

Be to, gauta atsakymas iš Gardino švietimo skyriaus, 
kad aštuoniems mokytojams atimamos teisės mokyti. Šie 
mokytojai jau po kelis metus dirbo mokyklose ir buvo val
džios užtvirtinami. Šiemet jau jiems atimtos teisės ir jų 
mokyklos lieka be mokytojų.

Audra Vilniaus krašte. Nesenai per Vilniaus kraštą 
ir per patį Vilniaus miestą perėjo nepaprasto stiprumo 
audra ir vėtra. Nelaimės metu užmušta 15 žmonių, su
žeista 26; nugriauta 300 triobesių, sunaikinta 2,000 ha. 
pasėlių. Nutrauktos daugelyj vietų telegrafų, telefono ir 
kai kur išplautos geležinkelių linijos. •

Aplink Vilnių lenkai tvirtovę stato. Laikraščių pra
nešimu, apie 10 kilom, nuo Vilniaus aplink Vilnių lenkai 
stato tvirtovę. »
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Čia ne Trash
If all have power to condemn what 

writer can be free ? —Goldsmith.
ooo

Didis žmogus yra tas, kurs nenu
stoja savo kūdikiškos širdies.

—Mencius.
ooo

Was It You?
Some one started the whole day 

wrong—
Was it you?

Some one robbed the day of its song— 
Was it you?

Early this morning some one frowned; 
Someone sulked until others scowled; 
And soon harsh words were passed 

around—
Was it you?

Some one started the day aright— 
Was it you?

Some one made it happy and bright— 
Was it you?

Early this morning, we are told, 
Some one smiled, and all through the 

day
This smile encouraged young and old— 

Was it you?
Stewart I. Long, 

ooo
Tie, kurie daugiausiai myli, yra ma

žiausiai įvertinami.
ooo

A Hive of Bees.
Bee Enthusiastic,
Bee Sociable,
Bee Truthful,
Bee Pleasant,
Bee Optimistic,
Bee Ready,
Bee Thankful,
Bee Courteous,
Bee Obliging,
Bee Manly,
Bee Amiable,
Bee Normal,
Bee Yourself,

įf

This hive of bees, if given the pro
per consideration, in due time will 
produce lots of honey. Then they 
will “swarm” and produce m o r e 
honey. Sk.

ooo
Come what will, I will keep my 

faith with friend and foe.
—Abraham Lincoln.
ooo

Teises ir pareigų pajautimų harmo
nija — tai pilietines žmogaus laisves 
pamatas.

Savo teises iš prigimties esame lin
kę perdaug plėsti.

Pareigų sąžiningas vykdymas, sa
vavalis ;apsikrovimas jomis ir pasiau
kojimo apsireiškimai gimsta iš meilės 
savo artimiems žmonėms, tautiečiams 
ir savo kraštui.

Tad meilės ir teisingumo jausmai 
yra kiekvieno atskiro žmogaus ir 
kiekvienos tautos laisvės šaltiniai.

—St. Čiurlionis.
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Šuniui - Burum
Kariuomenėj.

Džiugys.—Aš čion atėjau, kad esu 
nevedęs ir mėgstu karą.

Liudys.—Gi aš čion atėjau, kad esu 
vedęs ir mėgstu ramybę, 

š š š
Gentleman.—Who is the responsible 

party in this office?
Office Boy.—I dunno—but I’m the 

one who gets blamed for everything 
when things go wrong. Alfa,

š š š
Neperdidelis skaičius.

Sykį tūlas ponas važiuodamas keliu 
sutiko miestelio gyventoją. Ponas pa
šiepdamas užklausė:

— Ar jūsų miestely yra daug kvai
lių žmonių?

Miestelėnas susivokęs atkirto:
— Neperdaugiausia, ponuli, kai 

tamsta miestelin įvažiuosi, tai vienas 
bus... “R. B.”

š š š
I

If a flapper wore golf stockings, 
could she make a hole in one ?

II
If the chicken salad took all the 

dressing, what would the silverware?
Tots, 

š š š
Iš detroitiečių lietuvių-anglų kalbų 

žodynėlio:
To neck—kakluoti, spranduoti;
To spoon—šaukštuoti. 

š š š 
Hell Bent.

The deceased grocery man knocked 
on the gates of Hell and asked en
trance.

“Why do you come here?” demand
ed Satan.

“I want to collect some old ac
counts from a couple of my former 
customers who died before me.”

“How do you know they are here?”
“Well, every time I tried to collect 

this is the place they recommended 
me to.” Alfa,

š š š
Žvilgsnys ateitin!

Antanas (į Joną).—Mainykim ba
tais.

Jonas.—Kad tavo nuplyšę!
Antanas.—Tai kas kad nuplyšę, už 

tai daugiau jau nebeplyš, o tavo dar 
plyš. “R. B.”

š š š
“Charlie,” said a mother to her son 

who had been naughty, “you must be 
a better boy or you will never go to 
heaven.”

“And suppose I am real good and 
go there,” said Charles, “will I have 
to keep right on being good after
ward?” Tots.

š š š
Irate Manager.—Late again! Have 

you ever done anything on time?
His Clerk.—I bought a car.

Makabilistas.

DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040
Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas

J. F. EUDEIKIS CO., PAGRABU VEDĖJAI
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094

When You Think of Installing First Class Plumbing, CALL UP
JOHN KLEKER PLUMBING CO.

(ALL WORK GUARANTEED)
1707 WEST 47th ST. PHONE YARDS 5353

BRANCH OFFICE:
5330 Archer Ave. PhcHicAGoetiLL531< 1 lUz A. vm vl» ILL.
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JUST PUBLISHED!
Lithuanian Dance Folio
No. 2, for Piano Solo.

Price, 75c.
Also for Orchestra 

and Concertina.
Price each book, 50c.
CONCERTINA SOLO 

$1.50.

VITAK-ELSN1C CO.
4639 SOUTH ASHLAND AVENUE

CHICAGO, ILL.
(>oooo-aa(>oaonoo-CHOoo(xxxwooowo-o&o<K)<xKXKx><xxxx><><H><xxx)<><>
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All kinds of legal papers drawn and S 
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I
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ASHLAND STUDIO |
M. ZELGIEWICZ, Prop. g
PHOTOGRAPHER S
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4852 SO. ASHLAND AVENUE 8

IW. J. STANKŪNAS!
5 FOTOGRAFAS §

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas. 
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Halsted St. 

Tel. Yards 1546 
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Beverly 2300
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“You are growing. You are quite 
a little man!”

“Yes. I already reach up to the 
hem of mother’s skirts!” V.

š_ š š
Žemės Ūkio Koperatyve.

— Kada gi tamsta užsimokėsi už 
mašinas, kur mūsų krautuvėj pirkote ?

— Užsimokėsi? Nagi, tamsta sa
kei, kad jos greitu laiku pačios apsi
mokės. “L. Ū.”

š š š 
Mother’s Pie.

Sign in a restaurant:
Pies like mother used to make, 5c.
Pies like mother tried to make, 10c. 

š š š
Kazytė.—Vakar aš buvau pas dan

tistų.
Onytė.—Ar tas dantis dar tebeskau

da?
Kazytė.—Nežinau. Mat jį pasilaikė 

dantistas. Lelijytė.
š š š

— Prieš atėjimą pas Tamstą aš bu
vau nuėjusi pas Dr. Gyduolaitį.

— Tai kokį kvailą patarimą jis da
vė Tamstai?

— Jis liepė man ateiti pas Tamstą. 
Marquette rūtelė.

š š š
Doctor.—Yes, my man; all you 

want is a little more exercise. What 
is your employment?

Patient.—Piano shifter, sir.
Doctor.—Ah, I see. I see. Well, 

try moving two at a time in the fu
ture. Alfa.

š š š
Skubus reikalas.

Vienas gydytojas buvo besirengiąs 
gulti, kai staiga kas tai pasibeldė į 
duris.

— Kas? Ko nori,—paklausė jis.
— Kiek daktaras ima už kelią 8 

kilometrų ?
— 25 frankai, tai mano nustatyta 

kaina.
— Gerai, prašau tuojaus rengtis.
Gydytojas skubiai apsirengė, užsi- 

kinkė mažą vežimėlį vienu arkliu ir 
draug su atvykusiu svečiu susėdę iš
keliavo. Atvykus į vietą, svečias iš
lipo iš vežimo ir duoda daktarui 25 
frankus.

— O kur gi ligonis?
— Jokio ligonio nėra,—atsakė ra

miai,—aš kreipiausi į tamstą del to, 
kad už atvežimą į šią vietą vežikai • 
norėjo 40 frankų. “Š.”

š š š
Šienys.—Aš turiu ant savo ūkio ne

paprastą sutvėrimą—dvikojį veršį.
Kvietys.—Taip, aš žinau. Pereitą 

naktį jis buvo atėjęs pas mano duk
terį. Justukė.

š š š
Geraširdis.

— Ponas policininke, sulaikykit ši
tą bėgantį žmogų, jis man norėjo per 
ausį duoti.

— Tegul sau sveikas bėga. Jo vie
toj atsiras kitas. “Ū.”

0<XXKXXXXXXX><XXXMW<KXX)<X}<XXmWO<XXXXXXXXX><KXXXXX><><X>0

(
TELEPHONE ROOSEVELT 7532 9

S. M. SKUDAS, GRBAORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS |

Patarnavimas geras ir nebrangus. Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t.t. 9
1911 CANALPORT AVE., CHICAGO S

CK>00<MXX><X><>00<>00<>0<>00<>0 0 00000<><><>00<)<><><><X><X><H3<><X><><><H><>0-0'

i NĖRA KITO TIESESNIO KELIO | LIETUVĄ į
I ARBA IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER |

KLAIPĖDĄ
ANT

BALTIC AMERIKOS LINIJOS
Važiavimas su vienu iš Baltic Amerikos Linijos laivų per Klaipėdą 
prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių nevargina.

KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?
D
2)
3)
4)
5)
6)

Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis 
Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais 
Geras valgis ir mandagus patarnavimas 
Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
Išpildomi laivo orkestros, įvairūs žaislai, šokiai ir t.t.

Valdžios Tax 
Ekstra

KAINOS 
IŠ KAUNO:
Trečia Klesa

$125.00

KAINOS I 
KLAIPĖDĄ: 
Trečia Klesa

$107.00
Į abi pusi
$181.00

Turistine 3 klesa 
arba buvusia II kl.

$122.00
Į abi pusi
$203.50

IŠPLAUKIMAI LAIVU IŠ HEW YURKO:
“LITUANIA”................................Rugsėjo (Sept.) 18
“ESTONIA”........................................Spalio (Oct.) 6
“POLONIA”...................................... Spalio (Oct.) 24

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y. 
Union Trust Building, Pittsburgh, Pa.
315 S. Dearborn Street, Chicago, Illinois

I Alex. Krencius | 
g GENERALIŠKAS g 
g Namų Statymo Kontraktoriua g 
S 1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. |

Tel. State 5787 g

JOHN T. ZURIS g
ATTORNEY AT LAW g

Room 907—105 W. MONROE ST. S
Res. 4624 S. Francisco Ave. S

Tel. Lafayette 9477 $
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Maži šuneliai pabaidė kiškį, bet tik 
didieji šunys pagauna jį.

š š š
He had risked his life to rescue the 

fair, maid from .a watery grave, and, 
of course, her father v>as -duly grate
ful. ? ,

“Young man,” he said, “I can never 
thank you sufficiently for your heroic 
act.-.* You incurred an awful risk in 
saving, ipy only daughter.”

“None whatever, . sir,”,. replied the 
amateur life' 'saver; “I am already 
married.” ? , ; ’ 1 Tots. '

• '-Š . Š' š

Vyras.—Kas čia pasidarė su mano 
skustuvu, kati jis visai neima.

Žmona. — Niekad nepatikėsiu, kad 
tavo barzda būtų kietesnė už mano 
kojų nagus. <, . “Ū.”

š š š
Lietuviai Vilniaus nepamirš.

P. Man ton, žinomas politikas, turė
jęs progos tarptautinėje .arenoje susi
durti ir su Vilniaus ,proį)lejna, laikė 
prieš kurį laiką Briussely paskaitą 
apie lietuvių Jenkų santykius. Ta pro
ga, norėdamas charakterizuoti lietu
vių nusistatymą, jis papasakojo tokį 
anekdotą:

Maršalas Pilsudskis, būdamas lietu
viško kraujo ir laikydamas save lietu
viu, savo poilsio dienas mėgsta pra
leisti lietuviškam Druskininkų kuror
te.

Vieną dieną, vaikščiodamas su savo 
palydovais panemunėmis, jis buvo vi
są laiką tylus, susimąstęs. Akyliau į 
jį pažiūrėjęs galėjai pamatyti per jo 
veidai kažkokio liūdesio ar net nusi
mini nįo vilnis prabėgant. Staiga pra
bilo įi palydovus:

— ^.r nesirodo i jųjn's keista ir liūd
na, kld štai aš ir jūs, būdami patys 
lietuviai, negalime nueiti į tą Lietuvos 
dalį, kuri štai už fkeletožingsnių, ir 
kuri tačiau atskirta nuo mūs kažko
kios nežinomos jėgos. '■

— Hm... hm... i Taip,'4aip.
Maršalas staiga pagreitino žings

nius ir, palikdamas savo palydovus, 
ėmė artintis prie demarkacijos linijos. 
Kitoje pusėje ūkininkas arė lauką.

— ĮClausyk, lietuvi, ar pažįsti ma
ne,—sušuko maršalas iš tolo į ūkinin
ką. r

— Taip/ taip, ponuli, kur čia nepa
žinsi,—buvo atsakymas.

— Ai- žinai, lietuvi, kad aš, kaip ir 
tu, esu lietuvis.

— Taip, taip, ponuli, kur čia neži
nosi. -

— O ką jūs, lietuviai, padarytumėt 
su manimi, jei aš imčiau ir pereičiau 
tuojau<pftrvtą> liniją'į -jūsų pusę?

— Eik, eik, ponuli, priimtumėm 
kuogražiausįa. Esi toks gudrus, toks 
karingas, pastatytumėm ponulį visų 
mūsų vaiskii priešaky. Tik...

— Ką tik?..- 7/. ,
— Tik, ponuli, turėtumei tuojau ei

ti lenkų vyti. ■— “R. B.”
v Bum Čik Čik.
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Telephones: Lafayette 6179-6174 g 

“The House of Square Dealing’'

1 BAY STATE LUMBER CO. I V gg, . ... _
LUMBER and MILLWORK |

| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL |
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New City Coal Co. 1
I 2101 West 47th St. ž
X Kokybė ir Patarnavimas nuo 1895 X
| Tel. Lafayette 0567 |
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blogųjų šAičiyį 
SEZONAS g 

JAU ATĖJO!
Neklausk, “Kur aš jį pagavau?” Bet nusikra- .g 

tyk jo. Lengviausiai galima šiokiu būdu: nieko g 
nelaukus, jeigu kosulys, paimk Triner’io Cough g 
Sedative (Kosulio Malšintojas), bet visuose atsi- g 
tikimuose tuojaus vartok Triner’io Bitter Wine g 
(Triner’io Kartųjį Vyną), nes tokiuose padėji- g 
muose svarbiausia yra turėti vidurius liuosus. g 
Galite gauti sempelinį butelį dykai. Rašykite pas g 
JOS. TRINER CO., 1333 South Ashland Avenue, g 
Chicago, Ill., ir kartu pridėkit 10c. padengimui g 
siuntimo lėšų. Triner’io Bitter Wine yra užsiti- g 
kėtiniausias tonikas vidurių liuosavimui. Galima g 
gauti pas visus vaistininkus. g

| JOSEPH TRINER CO. |
| 1333-45 S. Ashland Ave. Chicago, III. |

YOU ALWAYS GET |

GOOD SHOES
* AT g

TETERS
■< 3401 S. Halsted St. g
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LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA
DVASIOS VADAS: Kun. Pr. J. Vaitukaitis,

4400 South Fairfield Avenue, Chicago, Ill.
PIRMININKAS: Dr. Jonas P. Poška,

6504 South Artesian Avenue, Chicago, Ill.
I VICE-PIRMININKAS: Albinas Onaitis,

111 East 5th Avenue, Homestead, Pa.
II VICE-PIRMININKAS: A. Paleckas,

117 Grier Avenue, Greater Elizabeth, N. J.
RAŠTININKAS IR “VYTIES” ADMINISTRATORIUS:

Kazys J. Gervilis, 4736 So. Wood St., Chicago, 111.
IŽDININKAS: Antanas J. Valonis,

2201 West 22nd Street, Chicago, Illinois.
IŽDO GLOBĖJAI:

M. Stulginskaitė, R.R. 1, Westville, Illinois.
Br. Vaitkiūtė, 6443 S. Washtenaw Av., Chicago, Ill. 
Vincas Pajaujis, 963 Harrison Ave., Columbus, Ohio 
J. Savilioniūtė, 427 E. 7th St., So. Boston, Mass.
A. Valaitė, 1431 Morrell Street, Detroit, Mich.

“VYTIES” REDAKTORIUS: Pranas Zdankus, 
4736 South Wood Street, Chicago, Illinois.

SPAUSTUVĖS REVIZIJOS KOMISIJA:
Antanas Petrulis, pirm., 4115 S. Sacramento Ave.,

Chicago, Illinois
AI. Manstavičius, 1643 N. Lincoln St., Chicago, Ill.
Povilas Simutis, 4412 S. Talman Ave., Chicago, Ill.

ATSTOVAS Į FEDERACIJOS TARYBĄ:
Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Av., Chicago, Ill.

SPORTO VEDĖJAS: Albinas Manstavičius, 
1643 N. Lincoln Street, Chicago, Illinois

SPORTO RAŠTININKĖ: S. Ališauskaitė,

SPORTO RAŠTININKAS: P. Padolskas,
3581 Roosevelt Street, Detroit, Mich.

LITERATINĖ KOMISIJA:
Kun. Pr. Vaitukaitis, 4400 So. Fairfield Ave.,

Chicago, Illinois
L. Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Kun. A. Linkus, 4559 So. Wood St., Chicago, Ill.
B. Vaškevičiūtė, 929 Erie Ave., Sheboygan, Wis.
Stasė Greičienė, 18830 Meredith Ave., Cleveland, O.
Kun. S. J. Vembrė, 5 Highfield Rd., Worcester, Mass.

LEGALIS PATARĖJAS: Adv. Juozas J. Grisius (Grish), 
4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

SPAUSTUVĖS VEDĖJAS:
Juozas Martišius, 4736 So. Wood St., Chicago, Ill.

Skelbimų skyriaus vedėjas: V. Stancikas,
4736 South Wood Street, Chicago, Illinois.

KUOPŲ ANTRAŠAI
27-ta kuopa, Norwood, Mass.

Ona Kudirkaitė, nut. rašt.,
37 Franklin St., Norwood, Mass.

36-ta kuopa, Chicago, Ill.
Anast. Gužaitė, nut. rašt.,
4347 So. Mozart St., Chicago, Ill.

50- ta kuopa, New Haven, Conn.
Elz. Simolionaitė, rašt.,
743 State St., New Haven, Conn.

51- ma kuopa, Sheboygan, Wis.
Marė Salvaičiūtė, nut. rašt., 
610 S. 15th Street, Sheboygan, Wis.

78- ta kuopa, Lawrence, Mass.
Emilė Simoniūtė, rašt.,
381 Hampshire Street, Lawrence, Mass.

79- ta kuopa, Detroit, Mich.
Juoz. Juška, rašt., »
10221 Russell Street, Detroit, Mich.

82- ra kuopa, Gary, Ind.
Juzė Rukaitė, pirm.,
1461 W. 15th Ave., Gary, Ind.

83- čia kuopa, Rockford, Ill.
Aleks. Keliotis, rašt.,
921 Lincoln Avenue, Rockford, Ill.

85-ta kuopa, Westville, Ill.
Ona Jasiunaitė, rašt.,
115 South Street, Westville, Ill.

90-ta kuopa, Harrison-Kearny, N. J.
Marytė Augustenaitė, nut. rašt., 
137 Tappan Street, Kearny, N. J.

100-tas kuopa, Amsterdam, N. Y.
Ona Stašaičiūtė, rašt.,
12 Cady Street, Amsterdam, N. Y.

102-ra kuopa, Detroit, Mich.
Ona Valaičiūtė, rašt.,
1431 Morrell Avenue, Detroit, Mich.

110-ta kuopa. Maspeth, N. Y.
P. J. Šlapikas, rašt.,
118 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

112-ta kuopa, Chicago, Ill.
Bronytė Vaitkiūtė, nut. rašt.,
6443 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

114- ta kuopa, Chicago, Ill.
Ona Baltuškaitė, nut. rast.,
7622 Dante Ave., Chicago, III.

115- ta kuopa, Lowell, Mass.
R. Ainoris, fin. rašt.,
313 High Street, Lowell, Mass.

116- ta kuopa, Worcester, Mass.
Alice Kazelevičiūtė,
28 Sterling St., Worcester, Mass.

117- ta kuopa, Marian Hills College, Hinsdale, Ill.
Ant. Švedas, rašt., 
Marian Hills College, Hinsdale, III.
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APRO PIN K IT SAVO GYVENIMO KAMBARIUS SU DAIKTAIS 
IDANT JAIS GALĖTUMĖT GĖRĖTIS IR 

JAUSTIS LAIMINGAIS

4177-83 Archer Avenue 1922-32 S. Halsted St.

GAL REIKIA:
Seklyčiai Seto,
Gero Pi j ano,
Valgyklai Seto,
Radio Seto,
Šildomo Pečiaus,
Kaurų, Kėdžių,
Grindims Uždengalų, 
Plaunamų, Siuvamų, 
Šluojamų Mašinų, 
Lovos, Matraso ir 1.1.?

Ar rūpinies įsigyti?
Ar žinai PEOPLES Krautuves?

Jeigu dar nežinai, tai atmink 
šiuos žodžius, Peoples Furniture 
Co. Krautuvės yra didžiausios 
Lietuvių krautuvės netik Chica
go j e, bet visoje Amerikoje. Čia 
viskas yra sukrauta del namų. 
Naujausios mados, geriausis pa
darymas, milžiniškas rinkinys, 
broliškas patarnavimas, o kainos 
visumet žemesnės ir prieinames
nį išmokėjimo būdai!

Iškirpk šį vardą ir adresą, ir 
pasiimk su savim; kuomet eisite 
į šias krautuves, geriau atsimin
site.

Turime Nuosavą Seklyčioms Setų Dirbtuvę 
Parduodam Kimball Pijanus, R. C. A. 

ir Atwater Kent Radios ir 1.1.

^<)<><>0<X><X><>CKXX>0<)-0<>0-0-(>0-0-<>0-0

p. D. Lachawiczg
g LIETUVIS GRABORIUS g

p Patarnauja laidotuvėse kopui- p 
g klausia. Reikale meldžiu at- g 
p sišaukti, o mano darbu būsite p 
g tikrai užganėdinti. g

8 2314 WEST 23rd PLACE 8
8 Tel. Roosevelt 2515 arba 2516 8
g CHICAGO. ILL. g

O<)-O<>O 0-00-0-0 0-0 &O-O<>-O-0-0-00-0-0 CX>-O'

I
 RALPH CHAPAS g

Proprietor S
UP-TO-DATE gBARBER SHOP |

4602 S. Wood Street gCHICAGO g

(
Chicago Restaurant |

Ig. Bartkus ir Wm. Paukštys g
Skaniausi valgiai Bridgeporte g

3457 S. Halsted St. gCHICAGO §

I
Phone Victory 6359

P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 

vestuves, 
šeimynines 

grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST. g

I
Phone Yards 1138 g

STANLEY P. MAŽEIKA I
GRABORIUS |

Mūsų patarnavimas laidotuvėse g 
ir kitokiems reikalams visumet 3 
esti geras, sąžiningas, patenki- g 
nantis ir nebrangus, todėl, kad S 
neturim išlaidų užlaikymui sky- g 
rių. o

3319 Auburn Avenue | 
CHICAGO, ILL. fiVVVVVMmVmVVVmmmVmVMmVmvVVm
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